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RESUMEN Y PALABRAS CLAVES 

 

 

 
El presente trabajo de suficiencia profesional se elaboró con el objetivo de determinar que 

la falta de control de inventarios impacta en los resultados obtenidos y en la determinación del 

impuesto a la renta de la empresa La Farmacia del Automóvil S.R.L. 2021. 

En el desarrollo del marco teórico del presente trabajo, se han considerado algunos aportes 

de trabajos nacionales e internacionales, explicando de manera práctica y entendible las variables: 

control de inventarios y determinación del impuesto a la renta, y la relación que guardan con el 

tema objeto de estudio. 

Para el desarrollo de la aplicación profesional, se ha tomado información real 

correspondiente al periodo 2021, estos datos fueron proporcionados por la empresa para poder 

realzar el cálculo correcto del saldo contable de los inventarios, realizar el cálculo real del costo 

de ventas y actualizar la determinación del impuesto a la renta. Adicionalmente obtuvimos 

información sobre el porcentaje de ventas omitidas en la emisión de comprobantes de pago y 

declaraciones de impuestos mensuales y anuales. 

Finalmente, se ha demostrado que el correcto control de inventarios permite reflejar cifras 

reales en los EEFF de la empresa, realizar un correcto y exacto cálculo de los costos e ingresos; 

para así poder determinar el impuesto a la renta de manera correcta y minimizar contingencias 

tributarias. 

Palabras Claves: 

 
Costos, Procesos, inventarios, Utilidad, Impacto, Impuestos. 
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ABSTRACT 

 

 

 
The following report aims to demonstrate that the lack of control in inventories impacts 

directly in the Profit and Loss Statement and in the calculation of the income tax of La Farmacia 

del Automóvil S.R.L (the Company). 

Information provided by national and international writers were used to the develop of this 

document. The report explains the conceptual framework of the following variables: inventory and 

income tax. What is more, the author highlights the connection between the variables and the 

scope. 

It is important to mention that real data provided by the Company were used to calculate 

the ending balance of inventories, cost of good sales and the tax income as of December 2021. 

Furthermore, the author obtained information about the revenue breakdown, the aging from trade 

accounts receivable, and the monthly tax declarations. 

Finally, it has been demonstrated that a correct inventory control gives a true and fair view 

of the Company’s Statement of Financial Position and a precise calculation of costs and income. 

As a consequence, the Company will be able to determine the income tax and minimize tax 

contingencies. 

Keywords: 

 
Costs, Inventories, Profit & Loss, Impact, Tax. 
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INTRODUCCIÓN 

 

 

 
El título del presente trabajo de suficiencia profesional es: El Control de inventarios y su 

implicancia en la determinación del impuesto a la renta de la empresa La Farmacia del Automóvil 

S.R.L. Debido a la problemática que se encuentra para la determinación del costo de ventas, 

Ingresos por ventas y Determinación de Impuestos. 

La estructura del presente trabajo consta de cuatro capítulos: Capítulo I: Información 

general de la empresa objeto de estudio, en este capítulo se describe brevemente la historia de la 

empresa, su misión, visión y valores. Así como también se describe la realidad problemática. 

Capítulo II: Marco teórico, en este capítulo estamos considerando en el marco teórico 

general los antecedentes internacionales y nacionales; así como en el marco teórico específico las 

variables de estudio, viendo la relación que guardan entre ellas. 

Capítulo III: Aplicación profesional, en este capítulo se analizará el contexto laboral 

situacional de la empresa, así como se describirán las labores realizadas por el bachiller. 

Capítulo IV: Aplicación práctica, en este capítulo se desarrollará el caso práctico de la 

actualización de inventarios incluyendo también el porcentaje de ventas omitidas en la emisión de 

comprobantes de pago concluyendo con la nueva determinación del Impuesto a la Renta del 

periodo 2021. 

Posteriormente al desarrollo de los cuatro capítulos se arribarán a las conclusiones y 

recomendaciones correspondientes, y al finalizar se mostrarán las referencias bibliográficas y 

anexos de la investigación. 
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El objetivo principal del trabajo es demostrar que la falta de control de inventarios impacta 

negativamente en los resultados de la empresa y por lo tanto en una mala determinación del 

Impuesto a la Renta. 
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CAPITULO I: INFORMACIÓN DE LA EMPRESA 

 

 

 
1.1 DATOS GENERALES: 

 
1.1.1 Razón Social: La Farmacia del Automóvil S.R.L. 

 
1.1.2 RUC: 20415949261 

 
1.1.3 Dirección: Jr. Antonio Raymondi 346 – La Victoria - Lima 

 
1.1.4 Contacto: Gerente General Sra. Jacqueline Vilela Moreno 

 

 

 

1.2 ACTIVIDAD PRINCIPAL 

 
1.2.1 Actividades Económicas 

 

Actividad Principal-4530 Venta de partes,   piezas y   accesorios   para vehículos 

automotores. 

 

 
 

1.3 RESEÑA HISTÓRICA Y REALIDAD PROBLEMÁTICA 

 
1.3.1 Reseña Histórica 

 

LA FARMACIA DEL AUTOMÓVIL S.R.L. es una empresa nacional que fue 

constituida en el año 1998 cuya sede principal se ubica en el departamento de Lima, Distrito 

de La Victoria. Da Inicio a sus actividades en el rubro de venta de repuestos, piezas y 

accesorios para vehículos automotores con un solo local en Jr. Antonio Raymondi 346. 

Hoy en día, con más de 20 años en el mercado de la venta de repuestos y pieza para 

 

el sector automotriz, ha ganado su prestigio debido a la calidad de los productos que 
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comercializa, lealtad de sus clientes y prestigio de sus proveedores nacionales e 

internacionales; además de ofrecer precios competitivos cuenta con una amplia gama de 

productos entre los que destacan los repuestos parte del motor como anillos, pistones y 

camisetas. 

Nuestro objetivo es seguir brindando productos de calidad a todos nuestros clientes 

y potenciales clientes a precios competitivos y convertirnos en la empresa líder del rubro 

automotriz de Lima. Hoy en día La Farmacia del Automóvil cuenta con un equipo de 13 

rabajadores, divididos en dos locales, que se identifican y comprometen con los objetivos de 

la empresa y con sus clientes. 

 

 
 

1.3.2. Realidad Problemática 

 

En La Farmacia del Automóvil S.R.L. He podido identificar algunas deficiencias 

como el inadecuado manejo del inventario de los diversos productos que comercializa. 

El control de inventario está a cargo del Área administrativa, la que tiene deficiencias 

en dicho proceso ya que no realizan inventarios periódicamente, no usan Órdenes de 

compras en su proceso de compras, el costo de ventas se determina empíricamente, por tanto, 

tampoco pueden cruzar la información del Kardex del sistema logístico contra el inventario 

físico. Este problema también tiene un impacto en los registros contables ya que no hay un 

correcto registro de las compras de mercadería. 

Adicionalmente a lo antes explicado se ha detectado que se realizan ventas en 

efectivo sin emitir comprobante de pago; estas operaciones sí generan movimientos de 
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inventario y lo realizan internamente afectando también el costo de ventas, los ingresos 

obtenidos y la determinación de los impuestos mensuales y anuales. 

1.4 MISIÓN, VISIÓN Y VALORES 

 
1.4.1 Misión: 

 

“Mantener y mejorar continuamente la calidad y garantía de nuestros productos, así como 

el ambiente de trabajo de modo que nuestro equipo pueda brindar un servicio excepcional 

a nuestros leales clientes y a los nuevos miembros de esta familia.” 

1.4.2 Visión: 

 

“Pretendemos ser un referente en el mercado nacional en el sector automotriz, y para ello 

trabajamos juntos para que La Farmacia de Automóvil crezca con la misma honestidad e 

integridad que usamos para atender a nuestros clientes ofreciéndoles productos de alta 

calidad y satisfaciendo las necesidades de su vehículo que cambian debido a los avances 

tecnológicos.” 

1.4.3 Valores: 

 

Integridad, Calidad, Honestidad y Mejora Continua. 

 

 

 
 

1.5 ÁREA DONDE EL BACHILLER HA REALIZADO SUS ACTIVIDADES 

 
1.5.1 Área 1: Área de Contabilidad externa 

 

La Empresa La Farmacia del Automóvil S.R.L. Terceriza el servicio de 

contabilidad con el Estudio Contable Yagui Contadores Asociados S.A.C. ubicado en el 

distrito de Surquillo. Fue en este Estudio Contable en donde desarrollé las actividades de 

Contabilidad de La Farmacia. 
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El área contable está encargada de recepcionar y revisar los comprobantes de pago 

físicos para su posterior registro, elaboración de documentos, como cartas, informes, entre 

otros, elaboración y declaración de impuestos mensuales y anuales, análisis d cuentas del 

activo, pasivo, patrimonio y resultados. 

 

 
 

1.5.2 Organigrama de la Empresa 
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CAPITULO II: MARCO TEÓRICO 

 

 
 

2.1. MARCO TEÓRICO GENERAL 

 
2.1.1. Antecedentes Internacionales: 

 

Tomando en cuenta los diversos trabajos de investigación ubicados en algunos 

repositorios de universidades extranjeras, he considerado a manera de preámbulo dos 

trabajos de investigación para el desarrollo del presente trabajo de suficiencia profesional: 

 

 
 

Universidades Extranjeras 

 
La presente investigación es considerada para sus autores, una guía indispensable 

para el control de inventarios y su incidencia en la gestión de la empresa Androp. 

(Martinez López & Ortíz Paizano, 2021 Universidad Nacional Autónoma de 

Nicaragua – Managua – Nicaragua, en su tesis “Evaluación del Control Interno y Gestión 

de Inventarios de la Empresa Comercial Androp correspondiente al periodo 2018-2019”. 

Para obtener el Título de Licenciados en Contaduría Pública y Finanzas - Universidad 

Nacional Autónoma de Nicaragua, Managua “UNAN - MANAGUA”) Debido a la 

relevancia que implica el control de existencias de la empresa comercial Androp y todo lo 

concerniente a su almacenaje, conteo, distribución, rotación, registro y valuación, los 

autores buscan evaluar el proceso de control interno de inventarios para poder determinar 

las falencias y desventajas; así como las fortalezas y oportunidades de la empresa y con 

este diagnóstico poder encaminar de manera adecuada y correcta sus operaciones. 



19  

Para los autores del presenta trabajo de investigación es concluyente la 

implementación de políticas de control de inventarios a través de la existencia de un Manual 

de Funciones y Procedimientos para la empresa Androp (por área y por puestos de trabajo) 

que proporcionará a la empresa un mejor Control de Inventarios tanto a Nivel de Sistemas 

como a Nivel Físico, la minimización de riesgos y la mejora continua en cuanto a 

planeación, organización, regularización, manejo y control de inventario existente en sus 

almacenes a Nivel Nacional . 

(Ochoa y Rojas (2015) Universidad de Cuenca – Ecuador, en su tesis “Análisis de 

la Aplicación de la NIC 2 Inventarios, en el Sector Comercializador de Materiales de 

Construcción de la Ciudad de Cuenca y su Impacto Contable y Tributario. Caso Práctico: 

Construgypsum CIA. LTDA.”. Para optar el Título de Contador Público Auditor). Las 

necesidades de las empresas varían en el tiempo a medida que van creciendo en la 

magnitud de sus operaciones comerciales, industriales, prestación de servicios, y también 

por las exigencias y necesidades del sector al que se dirigen. Del mismo modo los conceptos 

contables y normativas tributarias se actualizan para poder satisfacer los nuevos retos u 

obligaciones que implica el crecimiento empresarial. 

Para los autores de este trabajo de investigación es muy importante la aplicación de 

las Normas Internacionales de Contabilidad en todas las empresas sobre todo aquellas que 

van en crecimiento; ya que te brindan los lineamientos contables para un correcto registro 

y presentación de la información en los Estados Financieros; además de ello consideran 

importante que el tratamiento tributario debe ir de la mano con la aplicación de las Normas 

Internacionales de Contabilidad. 
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2.1.2. Antecedentes Nacionales: 

 

De acuerdo con los diversos trabajos de investigación ubicados en algunos 

repositorios de universidades nacionales, he considerado dos trabajos de investigación a 

manera de preámbulo para el desarrollo del presente trabajo de suficiencia profesional: 

Universidades Nacionales 

 
(Gadea Garibay (2018) en su tesis “La Aplicación de la NIC2 Inventarios, y los 

Estados Financieros de la Empresa Full Metal S.A.C. Año 2017”. Para optar el título 

profesional de Contador Público – Universidad Nacional del Callao UNAC) En el presente 

trabajo de investigación el autor considera como objetivo el demostrar que la aplicación de 

la NIC2 Inventarios, impacta de manera favorable en la información financiera y contable 

de las empresas comerciales. 

Por ello, plantea cuales son las falencias en el proceso de inventarios de la empresa 

Full Metal SAC que no le permiten mostrar una información razonable en sus Estados 

Financieros, para que con ello pueda aplicar la NIC2 Inventarios y adoptar los lineamientos 

en cuanto a la medición, costeo, presentación de la información y que la gerencia encuentre 

información financiera y contable fiable y puedan tomar decisiones adecuadas para el 

crecimiento de la empresa. 

(Medina, Saldaña y Sánchez (2016) en su Tesis “Control Interno de Inventarios y 

su Incidencia en la Rentabilidad de las Empresas Comerciales del Régimen General del 

Distrito de San Vicente – Cañete, Año 2014” Para optar por el título Profesional de 

Contador Público – Universidad Nacional del Callao UNAC) En el desarrollo de esta 

investigación los autores consideran que hoy en día existen muchas empresas comerciales 
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que carecen de un sistema de control interno que les permita llevar de manera adecuada el 

manejo de sus inventarios y todo lo que ello conlleva. 

Es por ello que su objetivo es demostrar los beneficios que acarrea el implementar 

un sistema de Control de Inventarios en las empresas comerciales del Distrito de San Vicente 

en Cañete, considerando que en su investigación detallan los problemas que tienen estas 

empresas y las consecuencias que sufren por no contar con información correcta y oportuna; 

es por eso que listan una serie de lineamientos para mejorar el procesos y manejo de 

inventarios que considera desde un registro contable adecuado hasta la implementación de 

políticas para el manejo de sus existencias. 

2.2. MARCO TEÓRICO ESPECÍFICO: 

 

2.2.1. Control de Inventarios. 

 
2.2.1.1 Definición. 

 

También llamado Control de Existencias, el control de inventarios consiste en 

sistemas y procedimientos para gestionar los artículos del inventario en el almacén de una 

empresa. El control de inventarios es un elemento clave de un sistema de gestión de 

inventarios ya que además de saber que tiene, se debe identificar los productos que se deben 

mover más rápido, cuáles son los que escasean, como es su rotación, donde se ubican en el 

almacén y en cuáles se invierte más para su correcto almacenaje (SafetyCulture, 2022). 

2.2.1.2 Importancia de Control de Inventarios 

 
El Control de Inventarios ayuda a mantener un balance en las existencias de un 

almacén y a estar al pendiente de los productos o artículos que tienen mayor demanda. 
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Puede reducir costos porque refleja oportunamente lo que no tiene una rotación saludable 

y lo que debe surtirse lo más pronto posible, evitando retraso en pedidos o que se estropeen 

materias primas por un almacenamiento deficiente o prolongado (Hubspot, s.f. 2021). 

2.2.1.3 Componentes del Proceso de Control de Inventarios 

 
2.2.1.3.1 Objetivos: Estos fines están vinculados con la función del inventario, es usual 

que se definan teniendo presente la cantidad mínima y máxima de artículos en el almacén, 

así como registrar aquellos que no rotan o se deterioran, con el objetivo de tomar una 

decisión sobre qué hacer con ellos, contar con el personal y sistemas necesarios para 

proteger el inventario. Por otro lado; también es importante que estos objetivos se definan 

considerando el comportamiento del mercado, ya que es posible que sea necesario hacer 

ajustes cuando una materia prima deje de existir, si los clientes cambian sus necesidades o 

si la misma empresa se expande. Así que los objetivos no son estáticos, sino que responden 

a las exigencias del contexto (Hubspot, 2021). 

2.2.1.3.2 Políticas 

 
Las políticas ayudan a establecer medidas, previniendo a escenarios posibles. Las 

políticas son las que dictan las acciones a realizar a nivel operacional y en la estrategia 

comercial de la empresa. Se tienen en cuenta aspectos como la cantidad de almacenes y sus 

ubicaciones, qué hacer en caso de que haya escasez de los materiales o un aumento en los 

precios del mercado (Hubspot, 2021). 

2.2.1.3.3 Planes y Normas 

 

(Hubspot, 2021) Una vez establecidas las políticas, entonces ya es posible armar 
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planes y normas que las respalden, son acciones a corto, mediano y largo plazo, normas 

para el costo de almacenamiento o mantenimiento de las existencias, planes para la 

ocupación del personal para las temporadas de mayor y menor venta, etc. Es importante 

también crear planes de contingencia con etapas bien explicadas, así como normas que 

serán obligatorias. 

2.2.1.3.4 Sistemas y Procedimientos 

 

(Hubspot, 2021) Todo lo anterior favorece que se elijan los sistemas y 

procedimientos que mejor se adaptan a las exigencias del inventario de cada empresa para 

gestionar máximos y mínimos, tener un control de entradas y salidas, además de crear 

estadísticas que permitan calcular las existencias en el futuro con el apoyo de análisis y 

registros de rendimiento. 

2.2.1.4 Tipos de Sistemas de Control de Inventarios 

 
2.2.1.4.1 Método ABC: este método consiste en calificar las mercancías según la 

cantidad y valor que representan (dentro del inventario y de los ingresos de la empresa), 

con una de las siguientes categorías (Hubspot, 2021). 

 Artículos A: representan el 20% del inventario y, aunque tiene una baja frecuencia 

de ventas, representa el 80% de su valor (Hubspot, 2021). 

 Artículos B: son el 40% del total y representan el 15% del valor mientras que su 

frecuencia de ventas es moderada (Hubspot, 2021). 

 Artículos C: son parte del resto del 40% y también los menos costosos del 

inventario, con apenas el 5% de su valor y es la mercancía que más se vende 

(Hubspot, 2021). 
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Figura Nro. 01 Clasificación ABC de Inventarios 
 
 

 

(Solutions, s.f.) 

 

 

 
 

2.2.1.4.2 Método PEPS: 

 
(Hubspot, 2021) Este método permite identificar los artículos que ingresan primero 

al inventario para que sean los primeros en venderse también. Este sistema es ideal para 

almacenes con mercadería perecedera, ya que evita que se la mercadería se arruine al permitir 

que tenga una rotación constante. 
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Figura Nro. 02 Método PEPS 
 
 

 

(Stefano Gasbarrino, 2021) 

 
2.2.1.4.3 Método EOQ: 

 
(Hubspot, 2021) Se llama EOQ por las siglas en inglés que en español significan 

cantidad económica de pedido; consiste en establecer el monto de pedido que minimice los 

gastos de inventario considerablemente. Debería enfocarse en que la demanda es fija y 

conocida, el uso del inventario es constante y los pedidos llegan cuando el stock se consume. 

El ideal es que siempre se mantenga el mismo nivel de inventario al hacer el pedido oportuno 

de la cantidad económica de pedido. 
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Figura Nro. 03 Método CEP 
 
 

 

(Modelo de la Cantidad Económica de Pedido CEP Parte 1, 2021) 

 
2.2.1.4.4 Método UEPS: 

 
(Hubspot, 2021) En este método se da rotación primero a los artículos más 

recientes, o últimos en ingresar al inventario. Se adapta para entidades que no tienen un 

inventario muy numeroso ni artículos con fecha de caducidad, una de sus ventajas es que los 

costos de los productos que se vendan reflejarán un costo más reciente. 

Figura Nro. 04 Método UEPS 
 
 

 

(Palacios, 2021) 
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2.2.1.4.5 Método Conteo Cíclico: 

 
(Hubspot, 2021) Este método consiste en hacer un conteo regular de una parte de 

las existencias y se puede complementar con el Método ABC; ya que a cada familia de 

productos se le asigna una frecuencia de conteo distinta. Mejora la exactitud del control del 

inventario, ya que puede encontrar inconsistencias a tiempo, sin tener que contarlo todo cada 

vez. 

Figura Nro. 05 Método de conteo cíclico 
 
 

 

(ESCUELA DE NEGOCIOS, SUPPLY CHAIN MANAGEMENT Y LOGÍSTICA, 2020) 

 
2.2.1.4.6 Método del Precio Ponderado: 

 
(Hubspot, 2021) Este método, se concentra en aplicar un precio promedio, sin 

importar la fecha de ingreso de los productos al almacén. su fórmula es sencilla, se multiplica 

cada precio por el número de unidades que existen a ese precio; luego esos resultados se 

suman y esa sumatoria se divide entre la suma del total de unidades, eso se 

repite con cada lote. 
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Figura Nro. 06 Método del precio ponderado 
 
 

 

(Gutierrez, 2020) 

 
2.2.1.5. Inventario 

 
2.2.1.5.1. Definición: 

 
Todas las Organizaciones mantienen inventarios. Los inventarios de una compañía 

se constituyen por sus materias primas, sus productos en proceso, los suministros que utilizan 

para sus operaciones y los productos terminados (GestioPolis, 2020). 

Un inventario puede ser algo tan básico como una botella de líquido anti bacterial 

para pisos empleada como parte del programa de mantenimiento de un edificio, o algo más 

complejo, como una combinación de materias primas y sub ensamblajes que forman parte de 

un proceso de manufactura (GestioPolis, 2020). 
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2.2.1.5.2. Sistemas de Contabilización de Inventarios 

2.2.1.5.2.1. Sistema de Inventario Periódico: 

Con este método la empresa no lleva un registro continuo de su stock, en cambio, 

realiza el conteo de existencias al final del periodo o ejercicio y los resultados se plasman en 

los informes financieros (GestioPolis, 2020). 

Es costoso en cuanto se hace necesario paralizar la actividad de la empresa para 

llevar a cabo el recuento físico de la mercancía, lo que implica un importante despilfarro de 

recursos (GestioPolis, 2020). 

No se sabe con exactitud el volumen de existencias en cada momento y por tanto 

no permite llevar a cabo un seguimiento adecuado ni una correcta política de productos 

(mermas, roturas, rotaciones, rentabilidad, etc.) (GestioPolis, 2020). 

2.2.1.5.2.2 Sistema de Inventario Permanente o Perpetuo 

 
Con este sistema la empresa mantiene un registro continuo de sus existencias y los 

costos de los productos o mercancías que ha vendido (GestioPolis, 2020). 

Permite un mejor control de los artículos y la aplicación de técnicas de productos al 

poseer una información en tiempo real de los niveles de inventarios, rotaciones, evolución de 

precios, etc. Por tanto, es un apoyo para mejorar la toma de decisiones; facilita el recuento 

físico en el caso de que esto sea necesario para llevar a cabo una verificación del inventario; 

permite reducir costos y ofrecer un mejor servicio a clientes (GestioPolis, 2020). 
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Figura Nro. 07 Esquema básico del sistema de inventarios periódico 
 
 

 

(GestioPolis, 2020) 
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Figura Nro. 08 Esquema básico del sistema de inventarios permanente y perpetuo 
 
 

 

(GestioPolis, 2020) 

 
2.2.1.5.3. Plan Contable General Empresarial 

2.2.1.5.3.1 Elemento 2: Activo Realizable 

Abarca las cuentas de la 20 hasta la 29. Éstas hacen referencia a los bienes y 

servicios acumulados de propiedad de la entidad, cuyo destino final es la venta, o su consumo 

en los procesos internos. Incluye los bienes destinados al proceso productivo, los 



32  

adquiridos para la venta, así como los inventarios de servicios, cuyo ingreso asociado aún no 

se devenga (Plan Contable General Empresarial, 2019). 

Se incorpora en este elemento, como Cuenta 27, los activos no corrientes mantenidos 

para la venta, referidos a activos inmovilizados cuya recuperación se espera realizar 

principalmente a través de su venta, en vez de su uso continuo (Plan Contable General 

Empresarial, 2019). 

Las compras de mercadería serán contabilizadas y reflejadas en las cuentas 

correspondientes a través de la cuenta de gastos por naturaleza (cuenta 61 Variación de 

inventarios). Los productos elaborados, en proceso, subproductos, desechos y desperdicios, 

y envases y embalajes fabricados en el período serán transferidos a las cuentas 

correspondientes a través de la cuenta 71 Variación de producción almacenada. Las ventas de 

bienes serán registradas contra la cuenta 69 Costo de Ventas (Plan Contable General 

Empresarial, 2019). 

2.2.1.5.3.2. Cuenta 20 Mercaderías 

 
Agrupa las subcuentas que representan los bienes adquiridos por la entidad para ser 

destinados a la venta, sin someterlos a proceso de transformación (Plan Contable General 

Empresarial, 2019). 

2.2.1.5.3.3. Nomenclatura y Descripción de las Subcuentas 

 
201 mercaderías. Bienes adquiridos, ya fabricados y listos para ser vendidos. Se 

distinguen los componentes de costo y de valor razonable (NIC 2, párrafo 3). 
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2.2.1.5.3.4 Reconocimiento y Medición 

 
La mercadería ese registra a su costo de adquisición, incluyendo todos los costos 

incurridos para que se ubiquen en su condición actual (Plan Contable General Empresarial, 

2019). 

Las salidas de existencias de mercaderías se reconocen de acuerdo con las fórmulas de 

costeo: PEPS, promedio ponderado o costo identificado (Plan Contable General Empresarial, 

2019). 

Para los efectos de la medición al cierre del período, se aplica la regla de valuación de 

costo de adquisición o valor neto de realización, el menor. La excepción a esta regla 

corresponde a los productos agrícolas y forestales en la oportunidad de su cosecha o 

recolección, y a las materias primas que los intermediarios miden de acuerdo con su cotización 

internacional; mercaderías en ambos casos, que se miden a su valor razonable (Plan Contable 

General Empresarial, 2019). 

El valor neto realizable hace referencia al importe neto que la entidad espera obtener 

por la venta de los inventarios, en el curso normal de la operación. El valor razonable refleja 

el importe por el cuál este mismo inventario podría ser intercambiado en el mercado, entre 

compradores y vendedores interesados y debidamente informados. El primero es un valor 

específico para la entidad, mientras que el último no. El valor neto realizable puedo no ser 

igual al valor razonable menos los costos de ventas (NIC 2, 2005). 
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(Plan Contable General Empresarial, 2019) 

 
2.2.1.6. Desvalorización de existencias 

 
 

 

 

 
 

 Obsolescencia

 
 Disminución del valor de mercado

 
 Daños físicos de las existencias o

 
 Pérdidas en su calidad

La desvalorización describe a aquellos bienes que por diversas circunstancias 

hubieran perdido valor y por consiguiente es necesario realizar un ajuste contable 

(Bazalar Calderón, 2020). 

Los motivos que se pueden presentar para realizar el ajuste son: 
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Ejemplo: 

 

Tenemos en stock 01 Televisor Sony Mod. Wega 25" que por obsolescencia tecnológica 

es difícil que pueda ser vendido a su valor de costo (S/.900), dado que a la fecha los tv led 

o plasma son los de mayor demanda, ante ello se realizara un ajuste por el 50% (Bazalar 

Calderón, 2020). 

 
2.2.1.6.1. Tipos de Obsolescencia 

 
La obsolescencia, o estado de obsolescencia, es el estado en el que puede 

encontrarse un determinado producto, un bien, que ya ha cumplido con su vida útil (Coli 

Morales, 2021). 

 

En ese sentido, la obsolescencia, es el estado o condición en la que encuentra un 

determinado bien que adquirimos, una vez haya finalizado su vida útil. Es decir, cuando 

cumple con el tiempo programado por el fabricante para que el producto siga funcionando 

o sirviendo a su propietario (Coli Morales, 2021). 

  x    

69 costo de ventas 450.00 

695 gastos por desvalorización de 

inventarios al costo 

6951 mercaderías 
 

29 desvalorización de inventarios 450.00 

291 mercaderías 
 

29111 costo 

 

  - x    

https://economipedia.com/definiciones/propietario.html
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Para hacernos una idea, imaginemos un móvil de la marca Apple, una vez se lanza 

el nuevo modelo al mercado. Este, poco a poco, dejará de funcionar, a la vez que los 

desarrolladores dejarán de darle soporte en materia de software. Cuando se alcanza esta 

situación, decimos que el móvil se ha quedado obsoleto (Coli Morales, 2021). 

 

Otro ejemplo podría ser el de aquel producto que ya no encuentra piezas para ser 
 

reparado. Imaginemos un modelo de coche que salió hace 20 años y ha sufrido una 
 

avería. Al haberse quedado obsoleto, el vehículo ya no encuentra, siquiera, piezas para 
 

ser reparado (Coli Morales, 2021). 

 
 

Además de estas causas, debemos saber que no siempre la obsolescencia es un 

estado que se alcanza cuando se cumple la vida útil del producto, sino que muchas empresas 

aceleran esta obsolescencia como estrategia para que sus clientes compren su nuevo 

producto, renovando de esta forma el antiguo. A esto se le conoce como obsolescencia 

programada o planificada (Coli Morales, 2021). 

 

2.2.1.6.1.2. Obsolescencia Planificada o programada 

 
 

Esta se produce cuando una empresa determinada, a la hora de crear un producto, 

pronostica el tiempo previsto de vida útil de dicho producto. Esto, con el fin de programar, 

en cierta forma, su rotura o su desgaste. De esta forma, la empresa evita reparaciones en 

sus productos, no afectando a su imagen de marca. Así, también, la empresa promueve la 

compra de su nuevo producto, cuando este comienza a dejar de funcionar correctamente 

(Coli Morales, 2021). 

https://economipedia.com/definiciones/software.html


 

2.2.1.6.1.2. Obsolescencia Percibida 

 
 

Es la que se produce cuando la empresa, cada cierto tiempo, renueva 

superficialmente el aspecto de su producto. De esta forma, la empresa promueve la compra 

del nuevo producto, haciendo que el anterior quede anticuado. Es una estrategia muy 

eficiente cuando se desea tener una mayor rotación (Coli Morales, 2021). 

 

2.2.1.6.1.3. Obsolescencia de Especulación 

 
 

Es la que hace aquella empresa que lanza un producto, pero que con el tiempo va 

añadiendo mejoras para promover su venta. De esta forma, la empresa va incentivando la 

venta del producto con el paso del tiempo, en función de los añadidos y las modificaciones 

que hacen al producto. Todo ello, en función del encaje que va teniendo este en el mercado 

(Coli Morales, 2021). 

 

293 subproductos, desechos y desperdicios 
 

294 productos en proceso 

295 materias primas 

296 materiales auxiliares, suministros y repuestos 
 

2.2.1.7. Cuenta 29 desvalorización de existencias 

 

Agrupa las subcuentas que acumulan las estimaciones para cubrir la 

desvalorización de las existencias (Plan Contable General Empresarial, 2019). 

2.2.1.7.1 Nomenclatura de las subcuentas 

 

291 mercaderías 

 

292 productos terminados 

297 envases y embalajes 

37 
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298 existencias por recibir 

 

2.2.1.7.2 Reconocimiento y Medición 

 

En esta cuenta se registra el efecto de la valuación de existencias, al considerar la 

base de costo o valor neto de realización, el menor. 

 

(Plan Contable General Empresarial, 2019) 
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2.2.2. Impuesto a la Renta 

 

2.2.2.1. Renta - Definición 

 

Renta es la utilidad o el beneficio que rinde algo o lo que de ello se cobra. El 

término, que procede del latín reddĭta, puede utilizarse como sinónimo de ingreso en 

algunas circunstancias (Pérez Porto & Merino , 2010). 

En este sentido, es importante establecer que cuando se habla de un país también 
 

se usa el término renta como sinónimo de ingreso. En este caso, esa tarea de recogida de 
 

capital se realiza en base a una serie de criterios tales como la renta per cápita, que 
 

establece la relación existente entre el número de habitantes y el producto interior bruto. 
 

Este último también se usa como criterio cuantificador de la renta, exactamente para 
 

determinar el valor económico de la producción de bienes y servicios de una nación 
 

concreta en un tiempo también establecido (Pérez Porto J. M.-Q., 20110). 
 

2.2.2.2. Renta Feudal y de Población 
 

Es   interesante   resaltar   el   hecho de   que   siglos   atrás   existió una   renta 
 

llamada feudal. En concreto, aquella venía a definir al proceso por el cual el clero y las 
 

clases superiores de la jerarquía social medieval, los nobles y reyes, se apropiaban de los 
 

excedentes que tenían los mecanismos de producción del campesinado (Pérez Porto & 
 

Merino , 2010). 
 

En concreto, se enriquecían y beneficiaban los primeros de esa situación bien 

mediante el dinero que les tenían que pagar los campesinos o bien mediante especias, que 

venían a ser parte de las cosechas que realizaban anualmente (Pérez Porto & Merino , 

2010). 

No obstante, también en la Historia ha existido lo que se dio en llamar renta de 

 

población. Cuando los Reyes Católicos reconquistaron Granada fue cuando en estas 

https://definicion.de/ingresos/
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tierras andaluzas se creó dicha renta que era un impuesto que debían acatar los cristianos 

que querían hacerse propietarios de terrenos y viviendas. En este caso, no sólo debían 

abonar lo que costaban esos, sino que además se veían en la necesidad de dar una cantidad 

económica a la Iglesia (Pérez Porto & Merino , 2010). 

2.2.2.3. Impuesto a la Renta – Definición 
 

La periodicidad del Impuesto a la Renta es Anual, por lo tanto va desde el 01 de 
 

enero hasta el 31 de diciembre de cada año. (Plataforma Digital Unica del Estado 
 

Peruano, 2023). 
 

Es un impuesto que grava las ganancias o ingresos de personas naturales o 
 

jurídicas. Lo pagan empresas, trabajadores en planilla e independientes, arrendatarios de 
 

departamentos que obtengan o perciban ingresos con una frecuencia determinada durante 
 

el año (La voz del emprendedor, 2021). 

 

El Impuesto a la Renta es un tributo que se precipita directamente sobre la renta 

como manifestación de riqueza. En estricto, dicho impuesto grava el hecho de percibir o 

generar renta, la cual puede generarse de fuentes pasivas (capital), de fuentes activas 

(trabajo dependiente o independiente) o de fuentes mixtas (realización de una actividad 

empresarial = capital + trabajo). En tal secuencia de ideas, es de advertir que el Impuesto 

a la Renta no grava la celebración de contratos, sino la renta que se obtiene o genera por 

la instauración y ejecución de las obligaciones que emanan de un contrato y que, en el caso 

de las actividades empresariales, se somete a tributación neta de gastos y costos 

relacionados a la actividad generadora de renta (Bravo Cucci, 2002). 

Una incisión en la arquitectura de la norma de incidencia tributaria del Impuesto a 

la Renta aplicable a las actividades empresariales (rentas de tercera categoría), nos revela: 
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(Bravo Cucci, 2002) 
 

2.2.2.4. Objetivos del Impuesto a la Renta 
 

El análisis de los impuestos y su finalidad conlleva a relacionarlos con las 
 

diferentes obligaciones o tareas que le competen al Estado y en específico con la Política 
 

Económica, para identificar el rol que deben desempeñar en la misma (Costa González, 
 

2021). 

 

Por tanto, nos vincula necesariamente a la política fiscal en su carácter 
 

instrumental y también por su relación directa con la política tributaria, lo que hace 
 

imprescindible la implicación de la administración tributaria encargada de su aplicación, 

control y gestión. (Costa González, 2021). 

Entendemos que el impuesto como tal no constituye un elemento aislado ni 

autónomo que tiene un objeto en sí mismo, sino que forma parte de las metas de la 
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Política Económica a través de formar parte de las Finanzas Públicas. (Costa González, 

2021). 

Es cierto que los Impuestos llevan en si implícitamente, la generación de ingresos 

fiscales; sin embargo; la generación de estos ingresos para el Estado no constituye el 

único objetivo, es por ello que podríamos identificar impuestos denominados “finalistas”, 
 

que si bien recaudan también cumplen con otros cometidos (Costa González, 2021). 

 

El hecho de que unos impuestos sean de aplicación sencilla y que a través de ellos 
 

se recaude importantes sumas de dinero, no es suficiente para que se les califique como 
 

herramientas idóneas de la Política Económica. (Costa González, 2021). 

 

Bajo el supuesto de que el objetivo principal de un impuesto fuera aumentar en 
 

forma rápida y significativa los ingresos para el Estado. Sería un error evaluarlo 
 

únicamente a base a la recaudación lograda. En consecuencia, ello debería estar 
 

acompañado por un análisis simultáneo y conceptual del impacto que el dicho impuesto 
 

genera en el proceso económico, siendo esta labor uno de los cometidos sustanciales que 
 

le pertenece a la Política Tributaria (Costa González, 2021). 

 

Por lo tanto, es indispensable tener en cuenta que, existen dos cometidos básicos 
 

en la Política Tributaria que se consideran para generar ingresos genuinos para financiar 
 

la Política Presupuestaria a través de los impuestos: 

 
 La distribución adecuada de los impuestos entre los diversos sectores 

económicos. Esto significa que se debe proyectar y estructurar técnicamente 

a los impuestos, diseñar sus características; para luego ubicarlos en los 

diferentes sectores económicos. (Costa González, 2021). 
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 La distribución expuesta en el punto precedente genera ciertos efectos en 

el desarrollo económico. Por tanto; la labor explicada en el punto anterior 

repercute en el nivel de ingresos, los precios de servicios y bienes, del 

mismo modo los de los factores de producción, impactando directamente en 

las expectativas y el comportamiento de los agentes económicos (Costa 

González, 2021). 

 

Entonces no cabe duda, que dichos objetivos indican que los tributos inciden en 
 

los mecanismos del mercado, lo cual beneficia al Estado, dado que por la vía de la 
 

inducción los utiliza como herramienta de la Política Económica (Costa González, 2021). 

 

Lo anterior permite hacer una síntesis rigurosa para expresar que los impuestos 
 

cumplen dos funciones básicas: 

 

 La recaudación de fondos del sistema económico para financiar el gasto 
 

público (Costa González, 2021). 

 

 Influir en las expectativas y decisiones de los operadores económicos para 
 

incidir en el mercado a través de ellos. (Costa González, 2021). 

 

Con base a las consideraciones anteriores, entendemos que recaudación no es el 
 

único objetivo de los impuestos; sin embargo, algunos de ellos posean una significativa 
 

efectividad para ello. 

 
(Manrique Arce, 2021) Los objetivos extratributarios que le esperan a las 

políticas tributarias peruanas, presentes y futuras, son los siguientes: 

 Finalidades ambientales: Siguiendo la tendencia actual de ser amigables 
 

con el medio ambiente y por ende con el planeta, se han creado impuestos 
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que inducen a reducir el consumo de combustibles más contaminantes, y de 

los plásticos no reutilizables. En estos casos, el impuesto encarece estas 

opciones de consumo a través de un efecto precio. (Manrique Arce, 2021). 

 Finalidades contra la informalidad económica: Para promover el 
 

incremento de la oferta y demanda del servicio de transporte de carga con 
 

autorizaciones; a través de revoluciones totales o parciales de los 
 

impuestos especiales que gravan los combustibles, o el incremento del 
 

consumo de comidas y bebidas en restaurantes formales, a través de los 
 

créditos contra el impuesto a la renta de trabajo (renta personal de quinta 
 

categoría) del consumidor por sus consumos en restaurantes autorizados, 
 

entre muchas otras modalidades que ya están legisladas, y cuyo impacto 
 

debe ser evaluado oportunamente por las autoridades. (Manrique Arce, 
 

2021). 

 

 Finalidades de salud pública: En esta clase se puede considerar a manera 
 

de ejemplo los impuestos especiales las bebidas alcohólicas y a los 
 

cigarrillos, sólo  en la fase de producción y/o de importación de estos 
 

bienes, a través de un efecto precio. Se podrían incluir también los tributos 
 

a los juegos de azar y juegos de casinos, que tienen efecto en conductas 
 

adictivas en adultos, dependientes de las emociones que producen estos 

juegos. Y vendrán más, en la era Post Covid19 (Manrique Arce, 2021). 

 Otras finalidades: Como la educación, nos lleva a pensar en los 

beneficios tributarios (exoneraciones, reintegros, créditos especiales) de la 

Ley del Libro del Perú, por ejemplo (Manrique Arce, 2021). 
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2.2.2.5. Elementos del Impuesto a la Renta 

Figura Nro. 09 Elementos del impuesto 

 
 

(Melgar, 2018) 
 

2.2.2.6. Características del Impuesto a la Renta 

 

Este tributo se caracteriza por no ser trasladable, es aplicado bajo el principio de 

igualdad y tiene también un efecto estabilizador. 

 

 Característica No Trasladable: Carácter no trasladable o traslable se define que
 

el impuesto a la renta no se puede trasladar de un sujeto a otro, sino que sólo 
 

aplica al sujeto gravado directamente (Persona Natural o Persona Jurídica) de 
 

forma definitiva, sin que pueda ser trasladable. Sin embargo; existen algunos 

argumentos de que por situaciones de mercado y tiempo en determinadas 

circunstancias la característica no trasladable se pierde en las empresas. (Lalangui, 

2017). 
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 Característica de Equidad: La importancia de esta característica radica en que la 

aplicación del tributo se subordina al principio de capacidad contributiva de los 

contribuyentes, hablaremos de dos tipos de equidad: (Lalangui, 2017):

 

Equidad Horizontal, aplica la misma tasa impositiva a los contribuyentes que 
 

tienen la misma capacidad contributiva (Lalangui, 2017). 
 

 

Equidad Vertical, En este tipo de equidad prima la capacidad contributiva de los 
 

contribuyentes sobre la aplicación del impuesto (evidencia de alguna manera un 
 

trato desigual), podría considerarse a manera de ejemplo, la renta de quinta 
 

categoría que aplica tasas progresivas con el único objetivo de que tribute más el 
 

de mayor riqueza y que tribute menos el de menor riqueza (Lalangui, 2017). 
 

 

 Característica Estabilizadora: Esta característica se presenta en situaciones en
 

las que los precios se incrementan y por ende la tasa del impuesto sufre el mismo 
 

impacto, lo cual genera que se congelen los fondos de los ciudadanos y se 
 

controla la inflación; pero cuando los precios bajan, esta característica hace que se 
 

bajen las tasas de los impuestos ocasionando que los ciudadanos pueden disponer 
 

de mayores recursos incentivando de esta manera un mayor consumo (Lalangui, 
 

2017). 

 
 

2.2.2.7. Tipos de Imposición del Impuesto a la Renta 

 
 

(Lalangui, 2017) En el Perú existen 4 tipos de sistemas de imposición, los 

cuales son: Indiciario, cedular o analítico, global y el sistema mixto. 

 

 Sistema Indiciario: Bajo este sistema de renta se establece por presunciones o
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indicios (Lalangui, 2017). 

 
 

 Sistema Cedular o Analítico: Mediante este sistema se diferencia las rentas por su 

origen, y grava las rentas con diferentes tasas según la fuente de las ganancias y no 

se permite la compensación entre rentas y pérdidas que provengan de distintas

fuentes (Lalangui, 2017). 

 

 Sistema Global, sintético o unitario: También conocido como sistema perfecto
 

respecto a su capacidad contributiva, porque la base imponible se determina en 
 

base al total de rentas del sujeto gravado, siendo posible la compensación de las 
 

rentas positivas y las negativas (Lalangui, 2017). 

 

 Sistema Mixto: Este sistema nace de la conjugación del sistema cedular y el
 

sistema global y, ha sido adoptado en diferentes países (Lalangui, 2017). 

 
 

2.2.2.8. Teorías de la Renta (Bravo Cucci, 2002) 

 
Figura Nro. 10 Teorías de la renta 
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2.2.2.8.1. Teoría de la Renta – Producto 

 
(Bravo Cucci, 2002) También conocida como la teoría de la fuente, establece una 

acepción restringida (económica) del concepto de renta, al requerir que se trate de un 

ingreso o riqueza nueva que califique como un producto que provenga de una fuente 

durable y susceptible de generar ingresos periódicos. 

(Bravo Cucci, 2002) En términos generales, la renta a) debe ser producto de una 
 

fuente, b) debe ser un producto periódico, c) tiene que provenir de una fuente que se 
 

mantenga en el tiempo, d) deja de producirse si se extingue la fuente que la genera. 
 

2.2.2.8.2. Teoría del flujo de riqueza 

 

(Bravo Cucci, 2002) Por su parte, la teoría del flujo de riqueza considera que es 
 

renta la ganancia, beneficio o enriquecimiento que obtenga un sujeto en un ejercicio 
 

determinado, como producto de sus operaciones o transacciones con terceros (incluido el 
 

Estado actuando como empresario o en virtud de su poder de imperio), sin ser relevante la 
 

naturaleza del acto que origina el enriquecimiento (un contrato, un acto jurídico 
 

unilateral, un dispositivo legal, etc.). 
 

(Bravo Cucci, 2002) Apréciese que, para esta concepción, el alcance del término 
 

renta no se restringe a aquella que proviene de una fuente durable y susceptible de 
 

generar ingresos periódicos (renta producto), sino que engloba a otros ingresos, como 

aquellos que provienen de la enajenación de la propia fuente productora, de la realización 

de actividades accidentales, de ingresos individuales o percibidos a título gratuito. 
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2.2.2.8.3. Teoría del consumo más incremento patrimonial 

 
(Bravo Cucci, 2002) Por último, la teoría del consumo más incremento patrimonial 

dentro de su más amplia acepción, considera como renta a cualquier variación patrimonial 

que experimente un sujeto en un determinado ejercicio, considerándose inclusive como 

renta a los consumos de bienes adquiridos y/o producidos 

por el sujeto en un ejercicio gravable. En término sencillos, será renta toda aquella 
 

diferencia resultante entre lo que se tenga al cierre del ejercicio anterior y lo que se posee 
 

al cierre del presente ejercicio. En efecto se explicaba en párrafo anterior, que para esta 
 

teoría no sólo es renta el cúmulo de variaciones patrimoniales que puedan experimentarse 
 

en un ejercicio, sino también la generalidad de consumos que pueden presentarse en el 
 

mismo. La explicación de ello es la siguiente, al consumir se ejercitan derechos 
 

destruyendo bienes económicos, motivo por el cual el valor de los consumos debe ser 
 

sumado a las acumulaciones patrimoniales. 
 

2.2.2.8.4. El Principio del Devengado 

 

Las variaciones patrimoniales (ingresos o egresos) que se consideran para 
 

establecer el resultado económico competen a un ejercicio (periodo) sin considerar si ya 
 

se han cobrado o pagado (Fabian Vargas, 2006). 

 

Ejemplo: Consumo agua el mes de enero. El recibo me llega en febrero, por tanto, 

lo pago en febrero. Sin embargo, contabilizo como egreso el consumo de agua en el mes 

de enero, porque es ahí donde se consumió (Fabian Vargas, 2006). 

(Bravo Cucci, 2002) Para la doctrina tributaria, el principio del devengado requiere 

que se hayan producido los hechos sustanciales generadores de la renta, y que el 
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derecho a dicho ingreso no se encuentre sujeto a condición que pueda tornarlo en 

inexistente, importando únicamente una disponibilidad jurídica pero no efectiva de la renta. 

Este criterio que ha sido ampliamente desarrollado a manera de principio por la doctrina 

contable incorporado en diversas Normas Internacionales de Contabilidad, y dispone que: 

 Un ingreso o ganancia es imputable al ejercicio en que se ha prestado el 

servicio o los bienes han sido vendidos, y por los cuales se han generado 

derechos a percibir efectivo o activos equivalentes (Bravo Cucci, 2002). 

 Un gasto o pérdida es imputable al ejercicio en el que se reconocen los 

ingresos producidos por tales gastos, o bien si no pueden compatibilizarse 

contra ingresos, los gastos o pérdidas se reconocen en el ejercicio en el que 

se han consumido los bienes o servicios que los generaron, 

independientemente del hecho de que ya se hayan pagado o se adeuden 

(Bravo Cucci, 2002). 

En ese sentido, a los efectos de interpretar cuándo un ingreso califica como 

devengado, debe en principio recurrirse a la concepción contable del principio del 

devengado, en tanto la norma tributaria no contiene un concepto propio del mismo. Sin 

embargo, es claro que, en determinados casos, como los regulados en los artículos 58° y 

63° del TUO de la Ley del Impuesto a la Renta, la norma tributaria se aparta del principio 

contable, y establece sus propios alcances (Bravo Cucci, 2002). 
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2.2.2.8.5. Base Imponible 

 
Bajo la estructura de la norma de incidencia tributaria, la base imponible se 

constituye en un aspecto fundamental del consecuente normativo, en tanto contiene las 

disposiciones relacionadas a la cuantificación de la prestación objeto de la obligación 

tributaria que el acaecimiento del hecho imponible “renta de actividades empresariales” 

genere. Sin embargo, la base imponible no integra la hipótesis de incidencia, pues no es 

descriptiva del hecho que el legislador pretende gravar, ubicándose más bien en el comando 

prescriptivo de la norma tributaria. Tanta es la relación existente con el aspecto material de 

la hipótesis de incidencia, que autores como Ataliba, de forma incorrecta, llegan a afirmar 

que la base imponible se encuentra ínsita en la hipótesis de incidencia llegando en algunos 

casos a denominársele como aspecto cuantitativo de la hipótesis de incidencia. En ese 

sentido, la base imponible en el Impuesto a la Renta aplicable a las actividades 

empresariales, parte del resultado contable (ganancia o pérdida), que fluye de los Estados 

Financieros de un determinado periodo, para llegar a un resultado tributario (renta neta o 

pérdida tributaria) luego de someter a los ingresos y gastos a particularidades normativas, 

lo que genera diferencias temporales y permanentes entre el resultado contable y el 

resultado tributario (Bravo Cucci, 2002). 

Por ello, el reglamento de la Ley del Impuesto a la Renta, dispone en su artículo 33° 

que la contabilización de operaciones bajo principios de contabilizada generalmente 

aceptados, puede determinar, por la aplicación de las normas tributarias, diferencias 

temporales y permanentes en la determinación de la renta neta (las que obligarán al ajuste 

del resultado según los estados financieros en la declaración jurada del impuesto), con lo 

que, salvo que la Ley del Impuesto a la Renta o su reglamento condicionen la deducción 
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de un gasto al registro contable, la forma de contabilización no originará la pérdida de una 

deducción (Bravo Cucci, 2002). 

Así, el resultado tributario no es sino el producto de efectuar determinados ajustes 

en el reconocimiento de ingresos y gastos, producto de diferencias en el tratamiento 

normativo. Pero, yendo más allá de dichas diferencias, debe advertirse que las normas del 

Impuesto a la Renta se soportan en diversos principios y postulados (devengado, registro, 

empresa en marcha, correlación de ingresos y gastos, precio de adquisición, realización) e 

instituciones y conceptos contables (activo, pasivo, costo computable, depreciación, 

provisiones, inventarios y contabilidad de costos, valuación de existencias, ajuste por 

inflación), a las que debe recurrirse a los efectos de interpretar adecuadamente los alcances 

de la norma tributaria (Bravo Cucci, 2002). 

2.2.2.9. Criterios de vinculación para la determinación de la Base Jurisdiccional 

 
Los criterios de vinculación son aquellos aspectos o características plasmadas en 

la hipótesis de incidencia del Impuesto a la Renta que grava un supuesto de hecho, que 

determinan la vinculación entre el hecho generador de la obligación tributaria y la potestad 

tributaria del Estado; igualmente se puede decir, que los criterios de vinculación relacionan 

a los sujetos pasivos y los hechos imponibles con la soberanía del Estado, debiendo tenerse 

en cuenta que la soberanía se manifiesta en la potestad tributaria (Congreso de la República, 

2015). 
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Figura Nro. 11 Clasificación de criterios de vinculación 
 
 

 

Paredes (2015) 

 
En cuanto a los criterios de vinculación, éstos se clasifican en objetivos o subjetivos 

los mismos que pasaremos a explicar a continuación: 

2.2.2.9.1. Criterios Objetivos: 

 
Este criterio vincula al ente obligado y el hecho económico con el Estado en función 

a la ubicación territorial de la fuente generadora de ingresos, o sea, enfoca su interés en el 

hecho económico en sí mismo, prescindiendo de factores de indole personal, para incidir 

en apreciaciones de corte económico (Congreso de la República, 2015). 

Por ello, el Estado se atribuye el derecho de exigir el pago del tributo 

independientemente de la residencia, ciudadanía, domicilio o nacionalidad del sujeto 

pasivo. Así, bajo este criterio de vinculación, la facultad impositiva se basa precisamente 
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en que el hecho gravado forma parte de la estructura económica de determinado país. Este 

criterio tiene un fundamento netamente económico, ya que considera que la riqueza 

producida en una economía debe ser gravada por el poder político de la economía que la 

genera (Congreso de la República, 2015). 

En este sentido, resulta que el país donde se encuentra el activo o la actividad 

generadora de ingresos, sería el que tendría derecho a imponer el impuesto, ya que proviene 

de una fuente que corresponde a los contornos económicos del País; por tanto, todo ingreso 

proveniente de fuentes externas será considerado proveniente de fuente extranjera; aun así, 

sean percibidos por sujetos domiciliados o por nacionales (Congreso de la República, 

2015). 

Dicho esto, el concepto de fuente en este criterio de vinculación objetivo abarca el 

lugar de obtención de los ingresos, la manifestación de riqueza, la realización del servicio, 

el uso del mercado, la utilización económica entre otras (Congreso de la República, 2015). 

 

 
 

2.2.2.9.2. Criterios Subjetivos: 

 
En este criterio predominan las circunstancias relacionadas al sujeto pasivo, es 

decir, a su estatus personal. En tal sentido, los criterios de vinculación son las circunstancias 

personales involucradas en el hecho generador de la obligación tributaria (Congreso de la 

República, 2015). 
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Aquí la relevancia se encuentra afincada en las personas que realizan el hecho 

económico, tomándose en consideración dos cualidades a saber: la nacionalidad y el 

domicilio o residencia (Congreso de la República, 2015). 

2.2.2.9.2.1. Nacionalidad: 

 
En este criterio de vinculación, el nexo es la nacionalidad del sujeto pasivo motivo 

por el cual es un criterio prominentemente político; bajo ese sentido, las rentas que perciben 

las personas serán gravadas en el país del cual son nacionales. Un criterio similar a éste es 

el de la ciudadanía que se utiliza en algunos países. El ámbito de acción de este criterio es 

sólo para las personas naturales (Congreso de la República, 2015). 

2.2.2.9.2.2. Residencia: 

 
Mediante este criterio, el sujeto pasivo será considerado como contribuyente del 

Impuesto a la Renta respecto del Estado en el cual domicilia, entendiéndose por domicilio 

el lugar donde el contribuyente reside habitualmente, ya que, a diferencia del criterio de 

nacionalidad, el domicilio tiene un sustento social, en tanto se fundamenta en que aquel 

que vive en determinada forma organizada de sociedad, debe contribuir a su financiamiento 

(Congreso de la República, 2015). 

El criterio de vinculación del domicilio no es excluyente de las personas naturales, 

sino que considera también a las personas jurídicas a las cuales se les considera 

domiciliadas siempre que se encuentren constituidas o establecidas en el país (Congreso de 

la República, 2015). 

Una variante de este criterio es el del domicilio de constitución que se asigna en el 

propio acto de constitución de la empresa; otro criterio es el de la sede de administración 
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efectiva, que, si bien tiene como ventaja atender a la realidad de las cosas, tiene como 

problema el ofrecer menos nitidez y generar mayores dudas en ciertos casos o cuando se 

produce una alteración de las circunstancias de hecho (Congreso de la República, 2015). 

2.2.2.10. Inafectaciones y Exoneraciones del Impuesto a la Renta 

 
2.2.2.10.1 Inafectaciones: 

 
La inafectación (criterio de no sujeción o exclusión) se relaciona a la renta que no 

fue incluida dentro de la hipótesis de incidencia del impuesto, en donde en ocasiones se 

complementa con exclusiones expresas para efectos de precisión o mejor delimitación de 

lo que no está gravado (Blogger Tributación en el Perú, 2012). 

2.2.2.10.2. Exoneraciones: 

 
(Blogger Tributación en el Perú, 2012) Son aquellas que siendo operaciones 

gravadas que constituyen hecho imponible del impuesto son sujetas a una dispensa por 

parte de otra disposición legal. La doctrina distingue las siguientes exoneraciones: 

 Exoneración Subjetiva: Denominada también exoneración personal, está ligada a 

la persona o preceptor de la renta y son las que se conceden en virtud de ciertas 

condiciones del contribuyente. Dino Jarach señala que las exoneraciones subjetivas 

“son aquellas en que determinados hechos imponibles se atribuyen a sujetos que 

resultarían contribuyentes, pero, por su naturaleza especial, y atendiendo a fines de 

distinto índole, como de fomento, de favorecimiento, etc. quedan exentos del 

impuesto” (Blogger Tributación en el Perú, 2012). 
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Esta exoneración normalmente da lugar a una simple declaración de ingresos 

brutos, o más frecuentemente, a la dispensa de presentar declaración, salvo pedido 

expreso de la Administración (Blogger Tributación en el Perú, 2012). 

 Exoneración Objetiva: Denominada también exoneración real, está vinculada a 

la naturaleza del acto productor de rentas o al destino que se ha de dar a una renta, 

independientemente de su origen; es la que se concede atendiendo normalmente a 

objetivos de política económica social o cultural. Flores Polo indica sobre este tipo 

de exoneraciones “son aquellas en las que la situación neutralizante del tributo está 

directamente vinculada con los bienes o rentas que constituyen la materia 

imponible, independientemente del sujeto pasivo” (Blogger Tributación en el Perú, 

2012). 

Figura Nro. 12 Operaciones exoneradas 
 
 

 

Artículo 18° del Texto único Ordenado de la Ley del Impuesto a la Renta. 
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Figura Nro. 13 diferencia entre inafectación y exoneración 
 
 

 

(Perú Contable, 2019) 
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2.2.2.11. Categorías del Impuesto a la Renta 

 
En el Perú existen 5 categorías de Impuesto a la Renta que dispone la SUNAT, 

cada categoría dispone de diferentes facilidades de pago de impuesto y estas cinco 

categorías se diferencia por su naturaleza o procedencia de las rentas (PQS, 2021). 
 

Figura Nro. 14 Categorías del impuesto a la renta 
 

 

(Perucontable, 2020) 
 

2.2.2.11.1. Rentas de Primera Categoría 
 

La renta se genera mes a mes y el impuesto se paga, aunque la renta no haya sido 

pagada. Se produce por el alquiler y/o cesión de bienes muebles o inmuebles. Ejemplo: 

alquiler de maquinarias, autos, camiones, casa, departamentos, etcétera (PQS, 2021). 

Estas rentas tienen su origen en el arrendamiento, subarrendamiento o cualquier 

tipo de cesión de bienes muebles o inmuebles. El pago del impuesto es responsabilidad 
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directa del arrendador y corresponde al 6.25% sobre la renta neta (equivalente al 5% 

sobre la renta bruta) (Plataforma Digital Unica del Estado Peruano, 2023). 

2.2.2.11.2. Rentas de Segunda Categoría 

 

Existe obligación de pagar el impuesto cuando se cobra la renta. Son las que 

provienen de ganancias de valores mobiliarios, inversiones de un derecho o capital 

invertido o ganancias en la transferencia de inmuebles. Ejemplo: acciones, bonos, 
 

participaciones de fondos mutuos, regalías, intereses, etcétera (PQS, 2021). 
 

2.2.2.11.3. Rentas de Tercera Categoría 
 

Es la renta que perciben las empresas y negocios. El Impuesto a la Renta se 
 

impone a todos los ingresos que obtienen las personas y empresas que desarrollan 
 

actividad empresarial. Durante al año se realizan 12 pagos a cuenta mensuales, donde el 
 

pago no puede ser menor al 1.5% de los ingresos netos. 
 

2.2.2.11.4. Rentas de Cuarta Categoría 

 

Es la reta generada de forma independiente de cualquier profesión, ciencia, arte u 

oficio. También abarca a los trabajadores del Estado bajo la modalidad de contrato CAS, 

los directores de empresas, consejos regionales y regidores municipales. Si estos ingresos 

son complementados con actividades empresariales o viceversa, el total de la renta que se 

obtenga se considerará como renta de tercera categoría, es decir una renta empresarial 

(Plataforma Digital Unica del Estado Peruano, 2023). 

2.2.2.11.5. Rentas de Quinta Categoría 

 
Son los ingresos generados bajo la modalidad de relación de dependencia laboral 

(planilla), incluye cargos públicos, estos ingresos se catalogan como sueldos, salarios, 

asignaciones, gratificaciones, bonificaciones, aguinaldos, comisiones, compensaciones en 
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dinero o en especie, gastos de representación y, en general, toda retribución por servicios 

personales (Plataforma Digital Unica del Estado Peruano, 2023). 

Para el cálculo de la renta imponible, se tomará en cuenta el periodo de tiempo en 

que se perciban, entre el 1 de enero y el 31 de diciembre. Se consideran percibidas cuando 

se encuentren a disposición del trabajador, aunque este no las haya cobrado en efectivo o 

en especie (Plataforma Digital Unica del Estado Peruano, 2023). 

2.2.2.11.6 T. U.O. de la Ley del Impuesto a la Renta Artículo 62º 

 
Los contribuyentes, empresas o sociedades que, en razón de la actividad que 

desarrollen, deban practicar inventario, valuarán sus existencias por su costo de adquisición 

o producción adoptando cualquiera de los siguientes métodos, siempre que se apliquen 

uniformemente de ejercicio en ejercicio: 

a) Primeras entradas, primeras salidas (PEPS). 

 
b) Promedio diario, mensual o anual (PONDERADO O MOVIL). 

 
c) Identificación específica. 

 
d) Inventario al detalle o por menor. 

 
e) Existencias básicas. 

 
El Reglamento podrá establecer, para los contribuyentes, empresas o sociedades, en 

función a sus ingresos anuales o por la naturaleza de sus actividades, obligaciones 

especiales relativas a la forma en que deben llevar sus inventarios y contabilizar sus costos 

(Estado Peruano, 2004). 
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2.2.2.12. Renta de Tercera Categoría 

 
2.2.2.12.1 Definición 

 
El Impuesto a la Renta de Tercera Categoría es un tributo que se determina 

anualmente. Grava la renta obtenida por la realización de actividades empresariales que 

desarrollan las personas naturales y jurídicas. Generalmente estas rentas se producen por 
 

la participación conjunta de la inversión del capital y el trabajo (Guzmán, 2022). 

 
De acuerdo con el artículo 28 de la Ley del Impuesto a la Renta, son consideradas 

Rentas de Tercera Categoría las siguientes actividades: 

Figura Nro. 15 Operaciones gravadas – renta de tercera categoría 
 

 
(Guzmán, 2022) 
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2.2.2.12.2 Regímenes Tributarios de Tercera Categoría 

 
El régimen tributario se define de acuerdo a las características del negocio o 

empresa. Tenemos 4 regímenes tributarios que son: 

Figura Nro. 16 Regímenes Tributarios (Sunat, Regímenes Tributarios, 2018) 
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2.2.2.12.2.1. Nuevo Régimen Único Simplificado - NRUS 

 
En este Régimen Tributario se encuentran las personas que tienen un pequeño 

negocio cuyos clientes son consumidores finales y aquellos que desarrollan un oficio 

(gasfitero, pintor, carpintero, otros) (SUNAT, 2018). 

2.2.2.12.2.1.1. Ventajas 

 
 No se lleva registros contables. 

 
 Sólo se efectúa un pago mensual. 

 
 No hay Obligación de presentar declaraciones anuales. 

 
 Se tiene acceso al seguro de salud SIS emprendedor. Donde se puede afiliar al 

cónyuge e hijos. 

Figura Nro. 17 Nuevo RUS (Sunat, Regímenes Tributarios, 2018) 
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2.2.2.12.2.1.2. Exclusiones 

 
(SUNAT, 2018) No podrás acogerte al NRUS si realizas actividades profesionales 

o algunas de estas: 

 

 Transporte de carga en vehículos con capacidad mayor o igual a 2 toneladas. 

 
 Servicio de transporte de terrestre nacional o internacional de pasajeros. 

 
 Agencias de viajes propaganda y/o publicidad, otros. 

 
2.2.2.12.2.2. Régimen Especial de Renta – RER 

 
El Régimen Especial del impuesto a la Renta – RER está dirigido a pequeñas 

empresas (Persona Natural o Jurídica) que desarrollan actividades de comercialización de 

bienes que adquieran o produzcan, así como la prestación de servicios cuyos ingresos netos 

anuales o compras no superen los S/ 525,000 (SUNAT, 2018). 

2.2.2.12.2.2.1. Ventajas 

 
 Sólo están obligados a llevar dos libros contables: Registro de compras y Registro 

de ventas. 

 No se presenta Declaración Anual, sólo se presentan las declaraciones mensuales. 

 
 Autorizado para emitir cualquier tipo de comprobante de pago. 

 
Figura Nro. 18 Régimen Especial (Sunat, Regímenes Tributarios, 2018) 
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2.2.2.12.2.2.2. Exclusiones 

 

(SUNAT, 2018) Si realizas las siguientes actividades, no podrás acogerte al RER: 

 
 

 Desarrollo de contratos de construcción. 

 
 Transporte de mercancías a utilizando vehículos cuya capacidad de carga sea 

mayor o igual a 2 toneladas. 

 Servicio de transporte de pasajeros terrestre nacional o internacional de pasajeros. 

 
 Actividades de medicina y odontología, veterinarias, jurídicas e ingeniería. 

 
2.2.2.12.2.3. Régimen MYPE Tributario - RMT 

 
El Régimen MYPE Tributario, está dirigido a las Micro y Pequeñas empresas 

(Persona Natural o Jurídica), que generen rentas de Tercera Categoría y cuyos ingresos 

netos no superen 1700 UIT en el año (SUNAT, 2018). 

2.2.2.12.2.3.1. Ventajas (SUNAT, 2018) 

 
 Se tributa de acuerdo a la ganancia del negocio. 

 
 Autorizado para emitir cualquier tipo de comprobante de pago. 

 
 Se puede desempeñar en cualquier sector económico. 
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 Contabilidad sencilla, lleva el Registro de ventas, Registro de compras y el Libro 

Diario de formato simplificado, solo si sus ingresos no superan las 300 UIT. 

 De 300 hasta 500 UIT de ingresos brutos anuales lleva Libro Diario, Libro Mayor, 

Registro de compras y Registro de Ventas. 

 Más de 500 hasta 1700 UIT de ingresos brutos anuales llevan, Libro de Inventarios 

y Balances, Libro Diario, Libro Mayor, Registro de Compras y Registro de Ventas 

(SUNAT, 2018). 

 Puede acogerse a la prórroga del IGV. 

 
Figura Nro. 19 Régimen Mype 
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(SUNAT, 2018) 

 
2.2.2.12.2.4. Régimen General de Renta - RG 

 
El Régimen General está dirigido a medianas y grandes empresas (Persona 

Natural o Jurídica), que generen rentas de tercera categoría, este régimen no tiene 

limitaciones por cantidad de ingresos o tipo de actividades por lo que aquí se pueden ubicar 

todos los contribuyentes o aquellos que no cumplen las condiciones o requisitos para estar 

en el Régimen MYPE Tributario (SUNAT, 2018). 

2.2.2.12.2.4.1. Ventajas (SUNAT, 2018) 

 
 No hay límite de ingresos y se puede desarrollar en cualquier sector económico. 

 
 Autorizado para emitir todo tipo de comprobantes de pago. 

 
 En caso de obtener pérdidas económicas en un año, esta se puede descontar de las 

utilidades de los años posteriores. 

Figura Nro. 20 Régimen General 
 
 

 

(SUNAT, 2018) 



 

2.2.2.12.2.4.2. Obligaciones de los contribuyentes del RG 

 
Llevar libros contables (Si los ingresos son menores a 100 UIT, deberá llevar 

Registro de Ventas e Ingresos, Registro de Compras, Libro de Inventario y Balances, Libro 

de Caja y Bancos y Registro de Activos Fijos. De ser mayores a 100 UIT, deberá 

llevar contabilidad completa (SUNAT, 2018). 

 

Emitir comprobantes de pago en las ventas o servicios y solicitarlos en las 
 

compras que realice. Puede emitir los siguientes comprobantes de pago: Facturas, boletas 
 

de venta, tickets, liquidación de compra, notas de crédito, notas de débito, guías de 
 

remisión, entre otros (SUNAT, 2018). 

 

Presentar la declaración pago mensual y la declaración jurada anual del Impuesto 
 

a la Renta en la forma, plazo y lugar que la SUNAT establezca (SUNAT, SUNAT - 
 

REGÍMENES TRIBUTARIOS, 2018). 

 

Efectuar las retenciones a sus trabajadores (dependientes e independientes) y otras 
 

acciones que señale le ley (SUNAT, SUNAT - REGÍMENES TRIBUTARIOS, 2018). 
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Figura Nro. 21 Regímenes tributarios de tercera categoría (Sunat, Regímenes Tributarios, 2018) 
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2.2.2.13. Determinación del Impuesto a la Renta (SUNAT, CALCULO ANUAL DEL 

IMPUESTO A LA RENTA - RG, 2021) 

Para calcular el impuesto a la renta anual del régimen general debemos seguir los 

siguientes pasos: 

 Determinar la Renta Bruta.

 

 Determinar la Renta Neta.

 

 Aplicar la tasa del impuesto.

 

Esquema General de la Determinación del Impuesto a al Renta (SUNAT, 2022) 

 

Figura Nro. 22 
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2.2.2.13.1 Determinación de la Renta Bruta (Art. 20° de la Ley) 

 

La renta bruta está constituida por el conjunto de ingresos afectos al impuesto que 

se obtenga en el ejercicio gravable (SUNAT, RENTAS DE TERCERA CATEGORÍA , 

2022). 

Cuando tales ingresos provengan de la enajenación de bienes, la renta bruta estará 

dada por la diferencia existente entre el ingreso neto total proveniente de dichas 

operaciones y el costo computable de los bienes enajenados, siempre que dicho costo esté 

debidamente sustentatdo con comprobantes de pago (SUNAT, RENTAS DE TERCERA 

CATEGORÍA , 2022). 

No es deducible el costo computable sustentado con comprobantes de pago 
 

emitidos por contribuyentes que a la fecha de emisión del comprobante: 
 

 

 Tengan la   condición   de   no   habido,   según   publicación   realizada   por   la 
 

Administración Tributaria, salvo que al 31 de diciembre del ejercicio en que se 
 

emitió el comprobante, el contribuyente haya regularizado tal condición. 

 

 La SUNAT les haya notificado la baja de su inscripción el RUC. 
 

 

No hay obligación de sustentar el costo computable con comprobantes de pago en 
 

los siguientes casos (SUNAT, CALCULO ANUAL DEL IMPUESTO A LA RENTA - 

RG, 2021): 

 

 Cuando el vendedor perciba rentas de la segunda categoría por la venta del bien; 

 

 Cuando de acuerdo con el Reglamento de Comprobantes de Pago no sea 

obligatoria su emisión; o, 
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 Cuando de conformidad con el artículo 37° de esta Ley del Impuesto a la Renta, 

se permita la sustentación del gasto con otros documentos, en cuyo caso el costo 

podrá ser sustentado con tales documentos. 

 

Tratándose de activos fijos sujetos a depreciación o amortización, para efectos fiscales, 

el costo computable se disminuirá en el monto de la depreciación o amortización que se 

haya aplicado de acuerdo a la normativa tributaria del Impuesto a la Renta. El ingreso neto 

total resultante de la enajenación de bienes se establecerá deduciendo del ingreso bruto las 

devoluciones, bonificaciones, descuentos y conceptos similares que respondan a las 

costumbres de la plaza. Por costo computable de los bienes enajenados, se entenderá el 

costo de adquisición, producción o construcción, o, en su caso, el valor de ingreso al 

patrimonio o valor en el último inventario determinado conforme a Ley, ajustados de 

acuerdo a las normas de ajuste por inflación con incidencia tributaria (SUNAT, CALCULO 

ANUAL DEL IMPUESTO A LA RENTA - RG, 2021). 

Figura Nro. 23 Cálculo de renta bruta 
 

 

(SUNAT, RENTAS DE TERCERA CATEGORÍA , 2022) 
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2.2.2.13.2. Determinación de la Renta Neta 

 

La Renta Neta estará dada por la diferencia existente entre la Renta Bruta y los 

gastos deducibles hasta el límite máximo permitido por la Ley (SUNAT, CALCULO 

ANUAL DEL IMPUESTO A LA RENTA - RG, 2021). 

 
 

2.2.2.13.2.1. Gastos Permitidos 

 

(SUNAT, CALCULO ANUAL DEL IMPUESTO A LA RENTA - RG, 2021) 

 

Son los gastos que necesita una empresa para obtener ganancias o mantenerse en el 

negocio, si se cumple con ciertos criterios como: 

 

 Causalidad: incluye la relación consecuencial entre los costos incurridos y los 
 

ingresos o mantenimiento de la fuente de actividad económica. El principio de 
 

causalidad debe tener en cuenta criterios adicionales, como la normalidad de los 
 

costes en función del tipo de actividad y la racionalidad, es decir, proporcional al 
 

tamaño de las actividades realizadas. (Sunat, Cálculo Anual del Impuesto a la 
 

Renta - RG, 2021). 

 

 Generalidad: debe evaluarse considerando situaciones comunes del personal, lo 
 

que no significa que se comprenda a la totalidad de trabajadores de la empresa, al 

deducir los gastos por beneficios sociales y retribuciones a favor de los trabajadores 

gastos y contribuciones destinados a prestar al personal servicios de salud, 

recreativos, culturales y educativos (Sunat, Cálculo Anual del Impuesto a la Renta 

- RG, 2021). 
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Según la Ley del Impuesto a la Renta y su reglamento los gastos se clasifican en: 

Gastos sujetos a límite o gastos no sujetos a límites. 

 

2.2.2.13.2.1.1. Gastos sujetos a límite 
 

 

El Régimen General te permite descontar los gastos relacionados a tu negocio de 
 

los ingreoss que generes, de esta manera pagas el impuesto sobre la utilidad final del año , 
 

que se determinan con la presentación de la Declaración Jurada Anual (Sunat, 2022). 

 
 

Los gastos relacionados al negocio que se pueden descontar de los ingresos del año, 

la norma señala una lista de gastos que pueden estar sujetos a un límite (en función de un 

porcentaje de los ingresos o a la UIT por ejemplo) y serán tomados en cuenta para la 

Declaración Jurada Anual. Si dichos gastos exceden el límite, no resultarán deducibles 

(descontables), por lo que el exceso deberá colocarse en el rubro de “Adiciones” de la 

Declaración (Sunat, 2022). 

 

Entre los gastos sujetos a límite podemos señalar (Sunat, Conocer los gastos 

deducibles en el RG, 2022): 

 

 Intereses de deudas. 

 

 Gastos recreativos del personal 0.5% de los ingresos netos del ejercicio. 

 

 Gastos de representación propios del negocio 0.5% de ingresos brutos del 

ejercicio con un límite máximo de 40 UIT. 

 Dietas de Directores de Sociedades Anónimas. 

 

 Remuneraciones de socios, accionistas y perticipacionistas de personas jurídicas. 

 

 Gastos de Viajes. 
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 Gastos de movilidad de los trabajadores. 

 

 Gastos sustentados con boletas de venta o ticket del Nuevo RUS. 

 

 Depreciaciones de bienes. 

 

 Gastos por Donaciones. 

 

2.2.2.13.2.1.2. Gastos No sujetos a límite (Sunat, Cálculo Anual del Impuesto a la Renta 

 

- RG, 2021). 

 
 

Serán deducibles sin un monto máximo, siempre que cumplan con los requisitos 

señalados líneas arriba u otros señalados en el Ley o el Reglamento. Por ejemplo: 

 

 Primas de seguro, (37º -c; 21º-b) 

 

 Pérdidas extraordinarias, (37º -d) 

 

 Mermas y desmedros, (37º f - 21º c) 

 

 Gastos pre-operativos, (37º -g; 21º-d) 

 

 Provisiones y castigos, (37º i - 21º f) 

 

 Regalías, (Art. 11, Ley 28258) 

 

 El monto de la depreciación correspondiente al mayor valor atribuido como 

consecuencia de revaluación voluntaria de los activos con motivo de 

reorganización de empresas o sociedades o fuera de estos actos (37º f – 22°). 

 
2.2.2.13.2.2. Gastos No Deducibles 

 
 

Las normas tributarias aceptan deducciones (descontar) por los gastos necesarios 

para generar y mantener la renta imponible, de tal manera que, sólo se pague impuestos por 

la utilidad o ganancia de cada periodo. No obstante, también se desprende de la 
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normativa qué gastos no son suceptibles de deducción (Sunat, Gastos no deducibles, 

2022). 

 

Los gastos no deducibles son aquellos que no están relacionados directamente con 

la actividad económica del negocio o la empresa y que, por lo tanto no se pueden deducir 

a la hora de calcular los impuestos (Sunat, Gastos no deducibles, 2022). 

 

Entre ellos tenemos los gastos personales, tanto del contribuyente como de sus 

familiares o de terceros. Por ejemplo, no son deducibles los gastos de alimentación para 

el hogar o cenas familiares, vestimenta personal, gastos educativos o de entretenimiento, 

entre otros (Sunat, Gastos no deducibles, 2022). 

 

Es indispensable tener conocimiento que los comprobantes de pago relacionados a 

los gastos personales no se pueden deducr para efectos del cálculo del Impuesto a la Renta 

y respecto al Impuesto General a las Ventas tampoco otorgan derecho a crédito fiscal. Si 

fueran utilizados estos comprobantes se estaría disminuyendo de manera indebida el 

importe de los impuestos y sería sujeto de sanción ya que se estaría omitiendo tributo por 

pagar. (Sunat, Gastos no deducibles, 2022). 

 

(Sunat, Gastos no deducibles, 2022) La ley del Impuesto a la Renta señala que, no 

son deducibles para la determinación de la Renta Imponible de Tercera categoría, entre 

otros: 

 

 Los gastos personales y de sustento del contribuyente y sus familiares. 

 

 Las sanciones, recargos, intereses moratorios previstos en el Código Tributario y, 

en general, multas aplicadas por el Sector Público Nacional. 
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 Las donaciones y cualquier otro acto de liberalidad en dinero o en especie, salvo 

lo dispuesto en el inciso x) del Artículo 37 de la Ley. 

 Los gastos cuya documentación sustentatoria no cumpla con los requisitos y 

características mínimas establecidos por el Reglamento de Comprobantes de 

Pago. 

 

 Los gastos sustentados en comprobante de pago emitido por contribuyente que, a 
 

la fecha de emisión del comprobante: 
 

 

a. Tenga la condición de no habido salvo que, al 31 de diciembre del ejercicio, el 
 

contribuyente haya cumplido con levantar tal condición 
 

b. La SUNAT le haya notificado la baja de su inscripción en el Registro Único de 
 

Contribuyentes. 

 
 

2.2.2.13.3. Tasas para la determinación del Impuestos a la Renta Anual 

 
 

(Sunat, Cálculo Anual del Impuesto a la Renta - RG, 2021) Aquellos 

contribuyentes que se encuentran en el régimen general y que perciben rentas de tercera 

categoría están gravados con las siguientes tasas: 

 
EJERCICIO  TASA APLICABLE 

 

Hasta el 2014 

 

- 

 

30% 

2015 - 2016 - 28% 

2017 en adelante - 29.5% 
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2.2.2.14. Cambio de Régimen Tributario (Sunat, Regímenes Tributarios, 2018) 

 

2.2.2.14.1. Al NRUS 

 

Independientemente del régimen del cual se provenga, sólo se puede cambiar al 

NRUS con la declaración del periodo ENERO. 

Además, deberá: 
 

 

1. Declarar y pagar la cuota del periodo ENERO dentro del plazo establecido por la 
 

SUNAT. 
 

2. Dar de baja hasta el 31 de diciembre del año anterior al que desea acogerse: 
 

 

 Las Facturas o cualquier otro comprobante de pago en formato físico que permita 
 

sustentar el crédito fiscal, costo y/o gasto. 
 

 Los establecimientos anexos que tenga autorizados. 
 

 

2.2.2.14.2. Al RER Figura Nro. 24 Cambio de régimen al RER 
 

 

 

(Sunat, Regímenes Tributarios, 2018) 
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2.2.2.14.3. Al MYPE Tributario (Sunat, Regímenes Tributarios, 2018) 

 

Figura Nro. 25 Cambio de régimen al MYPE 
 

 

 

2.2.2.14.4 Al Régimen General (Sunat, Regímenes Tributarios, 2018) 

 

Figura Nro. 26 Cambio de régimen al RG 
 

 

2.2.2.15. Quienes deden Declarar el Impuesto 

2.2.2.15.1. Obligados a Declarar 

Se encuentran obligados a presentar la Declaración Jurada Anual del Impuesto a la 
 

Renta los contribuyentes que durante el 2022 hubieran obtenido rentas o pérdidas de 
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Tercera categoría y que hubieran estado afectos al Régimen General y/o al Régimen MYPE 

Tributario del Impuesto a la Renta (Sunat, ¿Quiénes deben declarar el impuesto?, 2022). 

 

También se encuentran obligados a presentar la declaración, las personas o 
 

entidades generadoras de rentas de Tercera categoría que hubieran realizado operaciones 
 

gravadas con el Impuesto a las Transacciones Financieras (ITF) por haber efectuado el 
 

pago de más del 15% de sus obligaciones sin utilizar dinero en efectivo o medios de pago 
 

(Sunat, ¿Quiénes deben declarar el impuesto?, 2022). 
 

 

2.2.2.15.2 No Obligados a Declarar (Sunat, 2022) 
 

 

Están exentos de realizar la DDJJ Anual, aquellos contribuyentes que generan 
 

Rentas de Tercera Categoría y están incluidos en: 
 

 

 El Nuevo RUS - Nuevo Régimen Único Simplificado. 
 

 El RER - El Régimen Especial del Impuesto a la Renta. 
 

 

No obstante, de haberse acogido al Régimen MYPE en cualquier periodo mensual 
 

del año 2022 Tributario o al Régimen General, sí está obligado a presentar su Declaración 
 

Anual con la información correspondiente desde su ingreso a cualquiera de dichos 
 

regímenes hasta el 31/12/2022 (Sunat, ¿Quiénes deben declarar el impuesto?, 2022). 

 
 

Tampoco tienen la obligación de realizar la presentación anual aquellas personas o 

empresas no domiciliadas en el país que  obtengan rentas de fuente peruana (Sunat, 

¿Quiénes deben declarar el impuesto?, 2022). 

https://orientacion.sunat.gob.pe/3421-03-medios-de-pago
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2.2.2.16. Créditos contra el Impuesto a la Renta 

 
 

De acuerdo con la Ley del Impuesto a la Renta y su Reglamento, los créditos contra 

el tributo consisten en la disminución del pago del tributo anual calculado. Dicho esto, 

dependerá de la clase de crédito para que verificar si estén sujetos a devolución (el 

saldo a favor del impuesto de ejercicios anteriores, los pagos a cuenta de la renta, los 
 

tributos retenidos, el saldo a favor materia de beneficio, la aplicación por ITAN, los 
 

pagos calificados como indebidos en las RTF Nºs 07528-2-2005 y 01644-1-2006, y el 
 

proveniente de la Ley que impulsa la Inversión Pública Regional y Local con 
 

participación del Sector Privado) y otros no (Impuesto a la Renta de fuente extranjera, 
 

reinversión en Amazonía, inversión y/o reinversión de la Ley del Libro, la Ley de 
 

reactivación y promoción de la Marina Mercante y los pagos a cuenta del impuesto 
 

acreditado contra el ITAN) (Fernández, 2017). 
 

 

2.2.2.16.1 Créditos con Derechos a Devolución 
 

 

 Pagos a cuenta mensuales del ejercicio. Según la norma tributaria, los deudores 
 

tributarios del régimen general que obtienen rentas de tercera categoría efectuarán 
 

pagos como anticipos mensuales del Impuesto a la Renta del ejercicio en curso, 
 

conforme a los resultados del ejercicio gravable anterior o precedente al anterior en el 
 

caso de los meses de enero y febrero (Fernández, 2017). 

 
 Retenciones por rentas de tercera categoría. Al Tratarse de retenciones aplicadas a 

ingresos devengados, sólo se aceptará la deducción del tributo retenido en el periodo 

en que dichos ingresos hayan estado a disposición del contribuyente con la condición 

que se descuente de los mismos los importes retenidos (Fernández, 2017). 
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 Saldo a favor del Impuesto de ejercicios anteriores. Los saldos a favor de rentas de 

tercera categoría únicamente podrán compensarse considerando al siguiente orden, en 

primero; el saldo a favor y luego cualquier otro crédito de la tercera categoría; en 

consecuencia, si el contribuyente realizó pagos de ITAN, su compensación o 

aplicación será posterior a la del saldo a favor del ejercicio anterior (Fernández, 
 

2017). 

 

 Saldo A Favor Del Exportador. El saldo a favor del exportador correspondiente al 
 

Impuesto General a las Ventas, originado por sus adquisiciones de bienes y servicios 
 

que no haya sido aplicado contra sus operaciones gravadas con dicho impuesto por 
 

ser éstas insuficientes para absorber dicho saldo, podrá compensarse automáticamente 
 

con la deuda tributaria por pagos a cuenta y de regularización del Impuesto a la Renta 
 

(Fernández, 2017). 

 

 Impuesto Temporal A Los Activos Netos. El saldo del ITAN debidamente pagado 
 

que no haya sido aplicado contra los pagos a cuenta de impuesto a la renta podrá ser 
 

utilizado como crédito para disminuir el pago de regularización del Impuesto del 
 

ejercicio gravable al que corresponda. Por otro lado, si aún hubiera un saldo de ITAN 
 

no aplicado como crédito contra los pagos a cuenta y/o de regularización del 
 

Impuesto a la Renta del ejercicio, este no podrá ser utilizado contra los futuros pagos 
 

de dicho tributo. Se puede solicitar la devolución de este saldo no aplicado; pero dicho 

derecho se genera exclusivamente con la presentación de la declaración jurada anual. 

Los pagos por el ITAN realizados después de la presentación de la declaración jurada 

anual del tributo del ejercicio gravable al cual corresponden o al vencimiento de tal 

plazo, lo que suceda primero, no son aptos para devolución, sin embargo, se 
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descuentan para el cálculo de la renta neta de tercera categoría del ejercicio gravable al 

cual corresponde dicho tributo, siempre que se cumpla con el principio de causalidad, 

conforme a lo dispuesto por el Informe Nº 034-2007-SUNAT/2B0000 (Fernández, 

2017). 

 LEY Nº 29230 (Ley que impulsa la Inversión Pública Regional y Local con 
 

participación del Sector Privado). Los certificados de Inversión Pública, Regional y 
 

Local – Tesoro Público (CIPRL) sólo podrán ser utilizados por la empresa privada 
 

para su aplicación contra los pagos a cuenta y de regularización del Impuesto a la 
 

Renta de tercera categoría que le corresponda, dicha aplicación será como máximo 
 

hasta por el (50%) de dicho Tributo correspondiente al ejercicio precedente. Por otro 
 

lado; los CIPRL que no hayan sido aplicados en el periodo tributario correspondiente, 
 

podrán sr utilizados en los ejercicios fiscales siguientes. Adicionalmente, los entes 
 

privados que posean CIPRL no utilizados al término de su vigencia, podrán solicitar 
 

la devolución a la SUNAT (Fernández, 2017). 
 

 

 

 

2.2.2.16.2 Créditos sin Derecho a Devolución. 
 

 

 Créditos por Impuesto a la Renta de Fuente Extranjera. Según la Ley del 
 

Impuesto a la Renta, los gastos en los que se incurra fuera del país serán acreditados 

con los documentos fehacientes emitidos en el exterior de conformidad a las 

disposiciones legales de cada país, siempre que cada documento consigne, el nombre, 

denominación o razón social y el domicilio del transferente o prestador del servicio, la 

naturaleza u objeto de la operación; y, la fecha y el monto de la misma. Entonces, 

los documentos que acrediten dichos gastos son aquellos que equivalgan a los 
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comprobantes de pago basados en nuestra legislación nacional o cualquier otro 

documento, tales como contratos, que prueben certeramente la realización de un gasto 

en el exterior (Fernández, 2017). 

 Créditos por   Reinversiones. Los   beneficios fiscales   establecen   disposiciones 
 

mediante las cuales el Estado concede disminuciones parciales o totales del importe 
 

del tributo a pagar, o la prórroga de la exigibilidad de dicha obligación. Dicho esto, 
 

los créditos por reinversión conforman un beneficio tributario, pues tiene como objeto 
 

aminorar el pago del Impuesto a la Renta a cargo de la institución que corresponda 
 

según sea el caso (Fernández, 2017). 

 

 Pagos a cuenta del Impuesto a la Renta acreditados contra el ITAN. El Impuesto 
 

Temporal a los Activos Netos – ITAN es un tributo que grava el patrimonio, es decir 
 

lo que las empresas o negocios posean independientemente que les genere o no 
 

alguna ganancia o utilidad (Fernández, 2017). 

 

 LEY Nº 29973 (Ley general de la persona con discapacidad). De acuerdo con Ley 
 

29973 en su  Artículo 2°, una persona que tiene una o más deficiencias físicas, 
 

sensoriales, mentales o intelectuales de carácter permanente y que, al interactuar con 
 

diversas circunstancias del entorno, no se desempeñe con autonomía o se vea 
 

imposibilitada en el ejercicio de sus derechos y su inserción plena y efectiva en la 
 

sociedad, en igualdad de condiciones que las demás, se considera una persona con 

discapacidad. Del mismo modo, de acuerdo al artículo 76° de la mencionada Ley, se 

establece que el certificado de discapacidad acredita la condición de persona con 

discapacidad (Fernández, 2017). 
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 LEY Nº 30056 (Crédito por gastos de capacitación).- Consiste en el gasto en el que 

incurren las empresas para capacitar a sus empleados y así incrementar su 

productividad y que estén aptos para el puesto asignado y mostrando un buen 

rendimiento (Fernández, 2017). 

2.2.2.17. Sistemas de Arrastre de Pérdidas Tributarias 

 

Si bien es cierto que una empresa es creada con el fin de obtener ganancias para 
 

sus inversionistas a través de la actividad que realizan; este supuesto, no siempre se 
 

cumple; ya que muchas veces hay pérdidas, ya sea porque están en la etapa inicial o pre 
 

operativa o porque no se supo llevar el negocio de una manera adecuada. Por lo que no se 
 

tendrá base imponible para aplicar el Impuesto a la Renta. (Rentería García, 2022). 

 

Es por ello que el artículo 50° de la LIR, contempla dos sistemas de arrastre de 
 

pérdidas entre los cuales la empresa debe elegir su aplicación. (Rentería García, 2022). 

 

Definición de pérdida tributaria 

 

La pérdida tributaria constituye un resultado negativo comprobable que obtiene 
 

una empresa en el lapso de un periodo contable (un año que inicia desde el 01 de enero 
 

hasta el 31 de diciembre), de acuerdo con los procedimientos establecidos en los artículos 
 

29° al 33° de la Ley del Impuesto a la Renta, excluyendo gastos no aceptados (Artículo 
 

21°) y otros conceptos. Dicha pérdida puede ser deducida en ejercicios posteriores al que 

fue generada y para ello esisten dos mecanismos, sistema A y sistema B. (Rentería García, 

2022). 

2.2.2.17.1 Sistema A Compensación en 4 ejercicios 
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A través de este Sistema de puede compensar el total de la pérdida neta de tercera 

categoría a partir del ejercicio gravable inmediato posterior al que fue generada hasta por 

(4) ejercicios. El saldo que no se haya compensado una vez transcurrido ese lapso de 

tiempo, no podrá compensarse en los ejercicios siguientes (Rentería García, 2022). 

2.2.2.17.2. Sistema B Compensación hasta el 50% de Utilidad 

 

A través del Sistema B se podrá compensar la pérdida neta total de tercera 
 

categoría de fuente peruana que registren en un ejercicio gravable imputándola año a año, 
 

hasta agotar su importe, al cincuenta por ciento (50%) de las rentas netas de tercera 
 

categoría que obtengan en los ejercicios inmediatos posteriores (Rentería García, 2022). 
 

 Precisiones a tomar en cuenta: 
 

El tipo de sistema de arrastre de pérdida sólo se podrá elegir en la presentación de 
 

la Declaración Jurada Anual del Impuesto a la Renta. 
 

 

La administración Tributaria aplicará el sistema A; siempre y cuando el 
 

contribuyente no haya elegido el sistema de arrastre al momento de la presentación de la 
 

declaración anual.   Del mismo   modo, una vez elegido   el tipo de sistema,   los 
 

contribuyentes no podrán cambiar dicho sistema, salvo se dé el caso en que el 
 

contribuyente hubiera agotado las pérdidas acumuladas en ejercicios anteriores. Es 
 

importante señalar que la Administración tiene la facultad de fiscalizar las pérdidas que 
 

se compensen bajo cualquiera de los sistemas expuestos (Rentería García, 2022). 
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2.2.2.18. Diferencia entre Evasión y Elusión 

 
Figura Nro. 27 

 

 

(Emilio, 2010) Primero hay que tener en cuenta lo siguiente: Las diferencias 
 

temporales y permanentes se originan por las diferencias que se dan entre la Normativa 
 

Contable y la Normativa Tributaria, ello genera que el Resultado Contable no sea el 
 

mismo que el Resultado Tributario. Sabemos que la Normativa Contable esta dado por: 
 

 

 Normas Internacionales de Contabilidad (NICs)

 
 Normas Internacionales de Información Financiera (NIIFs)

(Erazo, 2019) 

2.2.2.19. Diferencias Temporales y Permanentes 



 

 Principios Contables. Y que el tratamiento fiscal esta dado por: La ley del Impuesto a 

la Renta (LIR) D.S 179-2004-EF y su respectivo Reglamento. Ya definido como se 

originan dichas diferencias veamos cada una de ellas (Emilio, 2010).

 

2.2.2.19.1 Diferencia Permanente 

 

Básicamente son los ingresos inafectos y exonerados y las deducciones prohibidas 
 

mencionadas básicamente en el artículo 44º de la LIR, así como los gastos que no 
 

cumplen con el principio de causalidad (Emilio, 2010). 

 

2.2.2.19.2 Diferencia Temporal 
 

 

Es la diferencia entre el monto de un activo o un pasivo en el balance general y su 
 

base imponible o tributaria (Emilio, 2010). 
 

 

De las 2 diferencias la más resaltante es la Diferencia Temporal ya que esta es la 
 

diferencia entre la base contable y la base tributaria que origina los activos y pasivos por 
 

Impuestos Diferidos (Emilio, 2010). 
 

 

Ejemplo: El requisito del pago previo a la Declaración Jurada de cualquier 
 

retribución en favor de los trabajadores, sin el cual no es deducible el gasto en ese 
 

ejercicio, sino en el que se efectúe el pago de la retribución. Este hecho genera una 
 

diferencia temporal que según registros contables ya se provisiono el gasto, pero para 

efectos de realizar la Declaración Jurada tendrá que adicionarse dicho monto provisionado 

(Emilio, 2010). 

 

Luego en el periodo que se cancele la remuneración se deducirá en la DJ anual es 
 

decir la diferencia ya se revirtió en un periodo posterior (Emilio, 2010). 

90 
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Hay varios casos sobre las diferencias, pero siempre es originado por diferencias de 

ambos tratamientos (Contable y Tributario) (Emilio, 2010). 

 
2.2.2.20. Cómo Declarar el Impuesto a la Renta (Sunat, ¿Cómo declarar el impuesto a 

la Renta?, 2022) 

Figura Nro. 28 
 

Existen dos formas para presentar la Declaración. ´ 

 

2.2.2.20.1. Formuario Virtual N° 710: Renta Anual – Simplificado – Tercera 

Categoría 

debe ser utilizado por los sujetos que durante el ejercicio gravable a declarar 

hubieran generado rentas o pérdidas de tercera categoría como contribuyentes del Régimen 

General del Impuesto o del RMT, salvo que en dicho ejercicio gravable se 
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encuentre en los supuestos detallados en el inciso siguiente (Sunat, ¿Cómo declarar el 

impuesto a la Renta?, 2022). 

2.2.2.20.2. Formuario Virtual N° 710: Renta Anual – Completo – Tercera Categoría 

e ITF (Sunat, ¿Cómo declarar el impuesto a la Renta?, 2022) 

debe ser utilizado únicamente por los sujetos que durante el ejercicio gravable a 

declarar hubieran generado rentas o pérdidas de tercera categoría como contribuyentes del 

Régimen General del Impuesto, y que se encuentren en alguno de los siguientes supuestos: 

 Sus ingresos netos superen las 1700 (mil setecientas) Unidades Impositivas 

Tributarias (UIT). 

 Gocen de algún beneficio tributario. 

 

 Gocen de estabilidad jurídica y/o tributaria. 

 

 Estén obligados a presentar la declaración jurada anual informativa Reporte Local, 

Reporte Maestro y/o Reporte País por País. 

 Estén obligados a presentar el Balance de Comprobación. 

 

 Pertenezcan al sistema financiero. 

 

 Hayan presentado el anexo a que se refiere el artículo 12 del Reglamento del ITAN, 

aprobado por Decreto Supremo N° 025-2005-EF, mediante el cual se ejerce la 

opción de acreditar los pagos a cuenta del Impuesto contra las cuotas del ITAN. 

 Hayan intervenido como adquirentes en una reorganización de sociedades. 

 

 Deduzcan gastos en vehículos automotores asignados a actividades de dirección, 

representación y administración, de conformidad con lo dispuesto en el inciso w) 

del artículo 37 de la Ley. 
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 Hayan realizado operaciones gravadas con el ITF, conforme a lo previsto en el 

inciso g) del artículo 9 de la Ley del ITF. 

 Deduzcan los créditos por Impuesto abonado por la distribución de dividendos o 

utilidades, de conformidad con lo dispuesto en el inciso f) del artículo 88 de la Ley. 

 Hayan celebrado contratos de colaboración empresarial que lleven contabilidad 

independiente de la de sus socios o partes contratantes. 

 
2.2.2.21. Herramientas para la Declaración Formulario Virtual 710 

 
 

Instalación del Formulario Virtual N° 710 Renta anual– Completo - 3ra 

categoría e ITF 

 

La SUNAT te ofrece la posibilidad de que puedas descargar los instaladores de de 

acuerdo con el sistema operativo con que cuente tu ordenador, ya sea para windows, MAC 

o Linus; accede a los instaladores de acuerdo a tus necesidades (Sunat, ¿Cómo declarar el 

impuesto a la Renta?, 2022). 

 

Requerimientos del Sistema de presentación de la Declaración Renta Anual 

2022 - Formulario Virtual 710 – Completo (Sunat, ¿Cómo declarar el impuesto a la 

Renta?, 2022) 

Equipo necesario: 

 
 

 Mircrocomputador PC o compatible. Procesador 2.6 GHz Memoria RAM mínima 

4GB

 Sistemas Operativos: Microsoft Windows 7/10 Professional de 64 bits
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 Espacio Disponible en disco duro de 1 GB

 

 Resolución óptima: 1024*768

 

 Máquina virtual Java: Se recomienda usar al menos la versión 8 Update 201 

64 bits.

 

Archivos Excel para importar datos a casillas de Formulario Virtual N° 710 

 

Con la información que consigne en los siguientes archivos Excel podrá crear de 

manera rápida los archivos para importar información a las casillas del Formulario Virtual 

N° 710 (Sunat, ¿Cómo declarar el impuesto a la Renta?, 2022). 

Importación de Casillas de Estados Financieros (361, 362, 363, 364, 365, 367, 

 

404, 405, 406, 407, 408) Se permite la importación de datos para las casillas 361, 

 

362,363,364, 365, 367, 404, 405, 406, 407 y 408 de Estados Financieros, mediante 

importación de archivo texto “.txt” y archivo Excel “.xls”. Importación en archivo texto 

El formato de importación es el mismo para todas las casillas (Sunat, ¿Cómo declarar el 

impuesto a la Renta?, 2022): 

 Nombre del archivo: 0710AAAARucCCC.TXT

 

 Donde: AAAA: Año

 
 Ruc: Es el RUC del Declarante.

 
 CCC: Es el número de Casilla Estructura del archivo:

 
Ejemplo: Nombre de archivo: 0710202120028326748361.TXT 

01|09591153|1|paterno|materno|nombres||15900 

06|10095911531|1|paterno|materno|nombres||15000 
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06|10078982093|0||||razón social|15000 

Tabla 1 Importante: 

 Los campos deben estar separados por el carácter "|".

 
 Los datos numéricos sin comas ni puntos decimales.

 
 Importación en archivo Excel El formato de importación es el mismo para todas 

las casillas y debe tener la extensión “.xls”

 

Listado de casillas para llenar información (Sunat, ¿Cómo declarar el impuesto a la 
 

Renta?, 2022). 

Figura Nro. 29 
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2.2.2.22. Formas de pago del impuesto 

 
 

2.2.2.22.1. Sunat Virtual 

 
 

(Sunat, ¿Cómo declarar el impuesto a la Renta?, 2022) Al momento de enviar la 

declaración jurada anual consignando un monto mayor a cero (0) en la “casilla 180 – 

Importe a pagar” podrá escoger cualquiera de las siguientes formas de pago: 

 

 Mediante débito en cuenta:

 
 

En esta modalidad, el deudor tributario ordena el débito en cuenta del importe a 

pagar al banco que selecciones en la relación de bancos que tiene habilitada SUNAT 

Virtual. Para ver qué Bancos se encuentran autorizados para este tipo de pago ingrese aquí. 

Requiere que la cuenta se encuentre previamente afiliada (Sunat, ¿Cómo declarar el 

impuesto a la Renta?, 2022). 

 

La cuenta en la que se realiza el débito es de conocimiento exclusivo del deudor 

tributario y del banco (Sunat, ¿Cómo declarar el impuesto a la Renta?, 2022). 

 

 Mediante cargo en la cuenta de detracciones:

 
 

El pago se carga a la cuenta de detracciones del Banco de la Nación. No requiere 

previa afiliación (Sunat, ¿Cómo declarar el impuesto a la Renta?, 2022). 

 
 Mediante tarjeta de crédito o débito:

http://orientacion.sunat.gob.pe/index.php/empresas-menu/declaracion-y-pago-empresas/pago-en-red-bancaria-empresas/6701-03-horarios-de-pago-en-bancos-2
https://orientacion.sunat.gob.pe/6701-03-horarios-de-pago-en-bancos-2
https://orientacion.sunat.gob.pe/6701-03-horarios-de-pago-en-bancos-2
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Selecciona el banco con el cual tienes un convenio de afiliación para el servicio de 

pago por internet y registra los datos de la tarjeta con la que se realizará el pago (Sunat, 

¿Cómo declarar el impuesto a la Renta?, 2022). 

 
 

En estos casos, el deudor tributario debe cancelar el íntegro del Importe consignado 

a pagar a través de una única transacción bancaria. Si la declaración jurada anual se envió 

con importe a paga cero (0) podrá realizar el pago posteriormente ingresando a SUNAT 

Virtual en Mis Declaraciones y Pagos (Nueva Plataforma) con su Código de Usuario y 

Clave SOL en la opción “Boletas de Pago – Pago de tributos” (Sunat, ¿Cómo declarar el 

impuesto a la Renta?, 2022). 

 
2.2.2.22.2. Presencialmente 

 
 

 Utilizando la Guía para Pagos Varios – Form. 1662: Deberá llenar la guía para pagos 

varios con la siguiente información:

o Periodo 13/2022 
 

o Código de Tributo 3081 

 

o Importe a pagar 

 
 

Deberá de presentarlo en cualquiera de los Bancos Autorizados (Sunat, ¿Cómo 

declarar el impuesto a la Renta?, 2022). 

 

 Número de Pago SUNAT – NPS: Deberá ingresar a SUNAT Virtual con su Código 

de Usuario y Clave SOL para generar el Código NPS, el cual deberá ser presentado 

en cualquiera de los Bancos Autorizados, donde le generará la Boleta de pago 1663 

(Sunat, ¿Cómo declarar el impuesto a la Renta?, 2022).

https://orientacion.sunat.gob.pe/6701-03-horarios-de-pago-en-bancos-2
https://orientacion.sunat.gob.pe/6701-03-horarios-de-pago-en-bancos-2
https://orientacion.sunat.gob.pe/6685-02-caracteristicas-y-ventajas-del-nps-2
https://orientacion.sunat.gob.pe/6701-03-horarios-de-pago-en-bancos-2
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2.2.2.23. Infracciones y Sanciones 

 
 

Puede ocurrir que, en el desarrollo de tus actividades empresariales, sea como 

Persona Natural con negocio o como Persona Jurídica (empresa), debido a una acción u 

omisión, no cumplamos con alguna de nuestras obligaciones tributarias, de ser así 

podríamos encontrarnos ante una infracción tributaria sancionable por la SUNAT (Sunat, 
 

Infracciones y Sanciones, 2022). 

 
 

2.2.2.23.1. Tipos de Sanciones 

 
 

2.2.2.23.1.1. Multas 
 
 

 Son sanciones económicas fijadas principalmente en función a la Unidad 
 

Impositiva Tributaria (UIT) o en función a los ingresos y están sujetas a reglas 
 

de gradualidad (rebaja) (Sunat, Infracciones y Sanciones, 2022). 

 
 

2.2.2.23.1.2. Comiso de bienes 
 
 

 En este tipo de sanciones, tus bienes pueden ser retirados de tu poder y pasar a 
 

ser custodiados por la SUNAT hasta que acredites la posesión o propiedad 
 

sobre los mismos (Sunat, Infracciones y Sanciones, 2022). 
 

 

2.2.2.23.1.3. Cierre temporal de establecimientos 

 
 

 Este tipo de sanción impide el desarrollo de actividades comerciales en el 

establecimiento sancionado hasta por un máximo de diez (10) días calendario 

(Sunat, Infracciones y Sanciones, 2022). 



99  

2.2.2.23.1.4. Internamiento temporal de vehículos 

 
 

 Este tipo de sanción afecta tu propiedad o posesión sobre un vehículo, el mismo 

que queda consignado en los almacenes que la SUNAT designe, hasta que 

acredites su propiedad o posesión (Sunat, Infracciones y Sanciones, 2022). 

 Se aplicará por un máximo de treinta (30) días calendario (Sunat, Infracciones 
 

y Sanciones, 2022). 
 

 

2.2.2.23.1.5. Pegado de carteles, sellos y/o letreros 
 
 

 Son sanciones complementarias a las anteriores, a través de ellas la SUNAT 
 

informa el incumplimiento de obligaciones tributarias (Sunat, Infracciones y 
 

Sanciones, 2022). 
 

 

2.2.2.23.2. Criterios para aplicar las sanciones de multa 
 

 

2.2.2.23.2.1 UIT: Unidad Impositiva Tributaria 
 

Será la vigente a la fecha en que se cometió la infracción y cuando no sea posible 
 

establecerla, la que se encuentre vigente cuando se detectó la infracción (Sunat, 
 

Infracciones y Sanciones, 2022). 
 

 

2.2.2.23.2.2. IN: Ingreso Neto 

 
 

Definido como Total de Ventas Netas y o ingresos en un ejercicio anual. En caso 

no se verifique información o sea cero, se aplicará el cuarenta por ciento (40%) de la UIT. 

Si existe omisión a las declaraciones se aplicará el ochenta por ciento (80%) de la UIT 

(Sunat, Infracciones y Sanciones, 2022). 
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2.2.2.23.2.3. I: Ingreso 

 
 

Cuatro (4) veces el límite máximo de cada categoría de los ingresos brutos 

mensuales del Nuevo Régimen Único Simplificado (NRUS). Por ejemplo: Si te encuentras 

en la categoría 1 del Nuevo RUS, donde el límite es S/ 5,000, el “I” a tomar 

como referencia sería de S/ 20,000 (S/ 5,000 x 4) (Sunat, Infracciones y Sanciones, 
 

2022). 
 

 

Las sanciones que corresponden a cada infracción, se desarrollan en Tablas según 
 

el Régimen Tributario en que te encuentres: 
 

 

Figura Nro. 30 Tabla de Sanciones de acuerdo a cada Régimen Tributario 

(Sunat, Infracciones y Sanciones, 2022) 
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2.2.2.23.3 Sanciones por NO presentar las declaraciones dentro de la fecha indicada en 

el calendario de vencimientos 

 

Figura Nro. 31 
 

 
2.2.2.23.3.1 Gradualidad 

 
Figura Nro. 32 

 

(Sunat, Infracciones y Sanciones, 2022) 
 

2.2.2.23.3.2. Situación especial: 
 

(Sunat, Infracciones y Sanciones, 2022) En el caso de contribuyentes del Régimen 

General o Régimen MYPE Tributario o Régimen Especial del Impuesto a la Renta cuyos 

ingresos netos por los períodos de enero a diciembre del ejercicio anterior (año anterior) 

al que corresponde la declaración fuera de plazo, no superen las ciento cincuenta (150) 

UIT, la gradualidad será conforme a lo siguiente: 
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Figura Nro. 33 Gradualidades especial 
 

2.2.2.24. Plan Contable General Empresarial 

2.2.2.24.1. Elemento 4: Pasivo 

Agrupa las cuentas de la 40 hasta la 49. Incluye todas las obligaciones presentes, de 

transferir recursos económicos, que resultan de hechos pasados. Los pasivos resultan de 

obligaciones con terceros, denominadas cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por 

pagar; obligaciones devengadas, por ejemplo, con los trabajadores; y, obligaciones de 

monto u oportunidad inciertos, denominadas provisiones (Plan Contable General 

Empresarial, 2019). 

Asimismo, incluye cuentas del pasivo diferido e impuesto a las ganancias. Las 

obligaciones pueden ser exigibles legalmente o pueden originarse en usos o costumbres 

que llevan a la entidad a actuar de cierta manera, creando expectativas válidas en terceros 

(Plan Contable General Empresarial, 2019). 
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2.2.2.24.2 Nomenclatura y descripción de las Subcuentas (Plan Contable General 

Empresarial, 2019) 

401 gobierno nacional. Incluye los tributos que representan ingresos del Gobierno 

nacional, provenientes de la entidad, en su calidad de contribuyente y en su calidad de 

agente retenedor. 

402 certificados tributarios. Contiene los documentos recibidos por reintegro de 

tributos. Esta subcuenta es de naturaleza deudora. 

403 instituciones públicas. Incluye las obligaciones por contribuciones de la 

entidad en diferentes instituciones públicas, tales como las de seguridad social, y las 

contribuciones a la ONP. Estas obligaciones se originan en los descuentos efectuados a los 

trabajadores y las aportaciones de la entidad. 

405 gobiernos regionales. Contemplado para la acumulación de obligaciones por 

tributos para los gobiernos regionales en el futuro. Por el momento, la ley no los ha 

establecido. 

406 gobiernos locales. Comprende el importe de tributos por concepto de licencias, 

arbitrios y otros impuestos municipales. 

409 otros costos administrativos e intereses. Incluye obligaciones por sanciones 

administrativas, tributarias y no tributarias, otros costos legales relacionados con deuda 

tributaria y otros con los niveles de gobierno en su capacidad sancionadora (Plan Contable 

General Empresarial, 2019). 
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2.2.2.24.3 Reconocimiento y medición 

 
Los tributos, y aportes a los sistemas de pensiones y de salud, se reconocen a su 

valor nominal menos los pagos efectuados. Su valor nominal corresponde al monto 

calculado cuando es de cuenta propia, o retenido cuando es por cuenta de terceros, en las 

fechas de las transacciones (Plan Contable General Empresarial, 2019). 

 

 

(Plan Contable General Empresarial, 2019) 

 
Comentarios 

 
El detalle de las divisionarias y otras clasificaciones adicionales que se utilicen en 

esta cuenta, debe considerar la forma y detalle con que se liquidan los tributos de acuerdo 

a lo requerido por los órganos competentes para administrar tributos. Para efectos de 

presentación de los tributos de saldo deudor, se debe considerar el plazo en que 

razonablemente se espera sean aplicados, a efectos de determinar su clasificación como 

corriente o no corriente; su presentación corresponde al activo del estado de situación 

financiera. En la divisionaria 4011 se registra el Impuesto General a las Ventas (IGV) 

declarado, pendiente de acreditación. La subcuenta 167 acumula los pagos de tributos por 

cuenta propia, y el IGV por acreditar, que se compensa con tributos similares acumulados 
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en esta cuenta. Los pasivos con las administradoras de fondos de pensiones se reconocen 

en la cuenta 41. A su vez, los pasivos con entidades prestadoras de servicios de salud, se 

reconocen como parte de las cuentas por pagar comerciales (Plan Contable General 

Empresarial, 2019). 
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CAPITULO III: APLICACIÓN PROFESIONAL 

 
3.1. CONTEXTO LABORAL – SITUACIONAL 

 

Si bien es cierto que en los 3 últimos años varios sectores económicos fueron 

golpeados por la pandemia de COVID-19, el sector automotriz (en específico la 

comercialización de repuestos automotores) no fue la excepción; puesto que desde marzo 

del 2020 debido a la pandemia sólo podían circular vehículos con permisos especiales como 

patrullas policiales, ambulancias, entre otros y, sólo estaba permitido el mantenimiento y 

compra de repuestos para estos tipos de vehículos reflejando una disminución radical en 

los ingresos de las empresas de este sector y por ende afectando también el aspecto laboral 

en cuanto a reducción temporal de sueldos, despidos de personal por liquidación de 

empresas, etc. 

A medida que fue pasando el tiempo y con el levantamiento de algunas restricciones 

sanitarias y de algunos permisos de libre tránsito y comercio, el sector automotriz fue 

tomando fuerza nuevamente, esto se refleja en el nivel de sus ventas y el nivel de compras 

nacionales e internacionales. 

En este contexto la empresa LA FARMACIA DEL AUTOMOVIL S.R.L. se 

encuentra inscrita en el Régimen Laboral Pequeña Empresa, actualmente cuenta con 10 

trabajadores en planilla, teniendo las siguientes obligaciones: 
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Figura Nro. 34 
 
 

 

(Ministerio de Trabajo y Promoción del Emmpleo, 2014) 
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Figura Nro. 35 
 

 

(Ministerio de Trabajo y Promoción del Emmpleo, 2014) 
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Del mismo modo; la empresa cuenta eventualmente, con locadores de servicios que 

le brindan sus servicios profesionales y de oficio de forma independiente, amparado en el 

artículo 1764º del Código Civil mediante contrato de locación de servicios. En estos casos 

se puede evidenciar que no existen los tres elementos para que se demuestre el grado de 

dependencia. 

Por último y no menos importante, se ha evidenciado que le empresa mantiene a 5 

trabajadores adicionales que no están en planilla y tampoco bajo sistema de servicios 

profesionales independientes; sino que son trabajadores que según aduce la empresa no 

quieren estar en planilla para evitar descuentos. Este caso trae consigo un problema grave 

ya que de acuerdo a la normativa laboral estamos ante una infracción muy grave y se 

aplicará la multa correspondiente de ser detectado en una fiscalización. 

Existen tres tipos de infracciones laborales: infracciones leves, graves y muy 
 

graves, cuya sanción a través de multas se realizan en función de un porcentaje de la UIT, 
 

considerando para ello el número de trabajadores afectados y el régimen laboral de la 
 

empresa que puede ser microempresa, pequeña empresa y mediana y gran empresa (No 
 

MYPE) (Zavala, 2021). 

 

Las escalas de multas laborales vigentes fueron aprobadas por D.S. 008-2020-TR 
 

(10.02.20). Son tres escalas de multas diferenciadas, la primera para la microempresa, la 
 

segunda para la pequeña empresa y la tercera para la mediana y gran empresa (no Mype) 

(Zavala, 2021). 

Las multas para microempresas y pequeñas empresas, inscritas en el Registro de 

Micro y Pequeña Empresa (Remype), no podrán superar en un mismo procedimiento 
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sancionador el 1% de los ingresos netos percibidos en el ejercicio fiscal anterior al de la 

generación de la orden de inspección (Zavala, 2021). 

Las infracciones leves están referidas al incumplimiento de obligaciones formales 

a cargo del empleador. Las infracciones graves están referidas al incumplimiento de los 

derechos laborales de los trabajadores y las infracciones muy graves son aquellas que 
 

tienen especial trascendencia y afectan los derechos constitucionales de los trabajadores 
 

(Zavala, 2021). 
 

 

 

 

Figura Nro. 36 
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(Zavala, 2021) 

 
3.2. Comité de seguridad y salud en el trabajo (CSST) y el Supervisor de seguridad y 

salud en el trabajo (Supervisor de SST) 

CSST Es el órgano bipartito y paritario constituido por representantes del 

empleador y de los trabajadores, con las facultades y obligaciones previstas por la 

legislación y la practica nacional, destinado a la consulta regular y periódica de las 

actuaciones de todo empleador, que cuenta con 20 o más trabajadores a su cargo, en 

materia. 

SST Es aquel trabajador elegido por los trabajadores de las empresas, 

organizaciones, instituciones o entidades públicas, incluidas las fuerzas armadas y 

policiales que cuentan con menos de 20 trabajadores. 

Nota: El empleador que cuente con varios centros de trabajo, en cada uno de ellos 

puede contar con un Supervisor de SST o un Subcomité de Seguridad y Salud en el Trabajo, 

en función al número de trabajadores, en donde la elección de los miembros de este 

Subcomité estará sujeta al mismo procedimiento previsto para el CSST. Art.44 del 

Reglamento de la Ley. 

El CSST coordina y apoya las actividades de los Subcomités o del Supervisor de 

SST, de ser el caso. Art.44 del Reglamento. 

Para el sector construcción, el empleador que tiene a cargo más de una obra de 

construcción, debe tener un Subcomité de Seguridad y Salud en el Trabajo para la obra que 

cuente con 20 o más trabajadores, y debe tener un Supervisor de SST para la obra que 

cuente con menos de 20 trabajadores. Art. 22 del Decreto Supremo Nº 011-2019-TR. 
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Figura Nro. 37 CSST y Supervisor de SST 
 
 

 

El empleador es responsable del Sistema de Gestión de Seguridad y Salud en el 

Trabajo (SGSST), asumiendo el liderazgo y compromiso de las actividades comprendidas 

para tal efecto. En virtud de ello, constituye un CSST o garantiza la elección de un Supervisor 

de SST, según sea el caso, en el marco del proceso de organización del SGSST. Art. 26, Art. 

29 y Art. 30 de la Ley. 
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Figura Nro. 38 Ciclo del Sistema de Gestión de SST. 
 
 

 

 

 

 

En el caso de La Farmacia del Automóvil S.R.L. al contar con menos de 20 

trabajadores, corresponde sólo contar con el Supervisor SST, para lo que asignaron a la 

auxiliar administrativa del negocio para asumir esta responsabilidad. 
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3.3. DESCRIPCIÓN DE LAS ACTIVIDADES REALIZADAS POR EL BACHILLER 

 

LA FARMACIA DEL AUTOMÓVIL S.R.L. Terceriza el servicio de contabilidad 

con el Estudio Contable Yagui Contadores Asociados y el cargo que ocupó el Bachiller en 

este estudio Contable fue el de analista contable desde mayo 2020 hasta julio 2022. Las 

actividades que realizó son las siguientes: 

1. Recepción y validación de comprobantes de Pago (compras, servicios, detracciones, 

formalidades de los comprobantes, XML). Se procede con el registro de los 

comprobantes de pago en el sistema Contable, se le asigna de correlativo de registro y se 

archiva. 

2. Las compras se agrupan y se registran en compras en MN y compras en ME, dentro de 

cada grupo se dividen en compras al crédito, compras al contado (pago en efectivo 

considerando límites de bancarización), servicios (con y sin detracción), compras 

pagadas con transferencia bancaria o cheque. Este ordenamiento se hace para facilitar el 

trabajo posterior del registro contable de pago a proveedores. 

3. Las compras al crédito en ME representan el 85% de las compras a crédito totales y sólo 

este tipo de compras son canjeadas por letras por pagar hasta por un plazo de 150 días. 

4. Verificación de lo registrado en compras con información obtenida desde el sistema 

contable, en este punto se valida el correcto registro de fecha, moneda, serie, correlativo, 

RUC, importe; esta validación se realiza a través de la página web de SUNAT, si hay 

errores de registro se corrigen en el momento y si hubiera errores de validación propios 

del comprobante, se anula el registro y el comprobante es devuelto a las oficinas 

administrativas de La Farmacia del Automóvil. 
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5. Recepción y revisión del archivo de ventas del mes, se genera un archivo en Excel para 

realizar la migración ya que son más de 4500 comprobantes al mes y no es posible 

registrarlos uno por uno. 

6. Verificación de la correcta migración en el sistema y se valida a través de la web de 

SUNAT, de encontrar errores se traslada la consulta a la administradora de la empresa 

para que lo verifique con sistemas. 

7. Revisión de información de importaciones y validación de los comprobantes y 

documentos enviados por el área de compras, se verifica a través de la web de SUNAT. 

Figura Nro. 39 Consulta de Importaciones por periodo y por RUC 

 
(SUNAT, s.f.) 

 

8. Elaboración del impuesto mensual, esta labor se realiza una vez validados y registrados 

todos los comprobantes de compras y ventas de cada periodo y, luego de que ya no 

tengamos observaciones en las validaciones. 

9. Registro contable de Cobranzas de acuerdo a los EECC de los bancos de la empresa, en 

MN y ME, como no hay un control detallado de las cobranzas de facturas y boletas 

emitidas, se procede a cancelar todas las cuentas por cobrar cargando a la cuenta 1011 

caja y los abonos en los EECC bancarios se registran cargando a la cuenta 104 bancos 

y abonando a la cuenta 1011 caja. Sólo se dejan pendientes en la cuenta 12 las facturas 

que el área administrativa indica en su reporte de CXC mensual. 

10. Actualización del anexo de cuentas por cobrar en MN y ME, se cruza información con 

reportes enviados por parte de administración. 
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11. Registro contable de los pagos a proveedores en MN y ME, de acuerdo a detalle envido 

por administración y cruzando información con los cargos en los EECC bancarios, se 

registran en el sistema pagos de facturas, letras, sueldos, impuestos, registro de 

transferencia entre cuentas MN y ME por tema de compra venta de dólares. 

12. Presentación y Declaración mensual de los libros electrónicos PLE Compras, Ventas, 

diario y mayor. 

Figura NRO. 40 Declaración de PLE 
 

 

13. Registro de provisiones de gastos devengados sin comprobante de pago. 

 

14. Registro de la planilla, previa revisión con el área de Recursos Humanos. 

 

15. Validación de impuestos de planillas cruzando información entre archivos de RRHH, 

SUNAT, Plame. Registro contable de los mismos. 

16. Análisis de cuentas por cobrar y pagar, cuentas de impuestos, cuentas de planillas, 

Bancos, diferidos, activo fijo y cuentas de resultados. 

17. Revisión diaria de Clave SOL al inicio y al final del día, esta labor se realiza por todos 

los clientes asignados. 
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18. Elaboración de Impuesto Anual para la revisión de Gerencia (En este punto puede 

haber observaciones y cambios). 

3.3.1. Flujograma de actividades realizadas por el Bachiller 
 

 

Recepción de 
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Facturación de acuerdo a lo solicitado, la factura llega en promedio 3 días después de recibida la mercadería. 

Figura Nro. 41 Factura del proveedor para file de archivo de ingreso de mercadería. 
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Figura Nro. 42 Reporte de facturas para cenjear por letras de cambio 
 

 
Las facturas son emitidas con plazo de pago desde 02 a 45 días, dependiendo del 

proveedor; sin embargo, al aproximarse la fecha de vencimiento se realiza el canje por letras 

y para eso listan las facturas que van a ser canjeadas por letras y se lo envían al proveedor, 

este responde con su aceptación detallando las letras con importe y fecha de vencimiento y 

envía las letras en físico; luego todo el resumen de canje es registrado en contabilidad para 

su posterior aplicación con cargos bancarios. 
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Figura Nro. 43 Letras recepcionadas para registro y posterior pago. 
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Figura Nro. 44 Transferencia bancaria para pago de letras 
 
 

 

 

 

Este es el último paso del proceso de canje de facturas por letras y su respectiva 

aplicación, el pago de las mismas se realiza a través de transferencia interbancaria. 
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CAPITULO IV: APLICACIÓN PRÁCTICA 

 
4.1. DESARROLLO PRACTICO DE LAS CONTRIBUCIONES PLANTEADAS POR 

EL BACHILLER EN LA EMPRESA 

4.1.1. Síntesis de la Realidad Problemática: 

 

La empresa La Farmacia del Automóvil S.R.L. comercializa repuestos automotrices 

nacionales e importados, en proporción de 5% y 95% respectivamente, el costo de ventas de 

estos repuestos actualmente se determina de forma empírica, siendo esto un problema, ya que 

al calcularse de esa manera no se refleja el costo de ventas real y por ende tampoco el saldo 

de existencias es el correcto. 

A esta problemática se le suman otros temas importantes como 

 
 la omisión de emisión de comprobantes de pago a clientes recurrentes con los 

que se tiene un “trato especial”, este tratamiento genera un impacto en los 

impuestos por pagar (IGV, Pago a Cuenta de Renta, Renta Anual) y en la 

contabilidad; ya que, los saldos mostrados en los EEFF no son los correctos. 

 La falta de políticas y procedimientos para diversas áreas de la empresa que 

definan los lineamientos sobre los que deben desempañarse los empleados con 

el fin de realizar una gestión adecuada, por ejemplo, el no emitir órdenes de 

compra en su proceso de compras, realizar los pedidos por WhatsApp, no 

realizar inventarios para validar la existencia física de la mercadería y el estado 

de esta, entre otros. 

 El envío tardío de comprobantes de pago al área de contabilidad, lo que genera 

un desface entre la información contable y la situación actual de la empresa, 

dejando así en evidencia que hay una mala comunicación entre la empresa y el 
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estudio contable, en el sentido que este último no brinda un buen soporte 

“objetivo” en el desarrollo de las actividades no sólo contables, tributarias y 

laborales, sino también en aspecto de gestión, logístico, administrativo, 

comercial, etc. 

 La centralización de varias labores como las logísticas, administrativas, 

comerciales, recursos humanos, en una sola persona, genera que cada área no 

tenga la atención específica que requiere y así poder mapear los riesgos a los 

que está expuesta la empresa, para luego implementar las medidas y controles 

para evitar o subsanar errores existentes que pueden estar generando hurtos 

internos de dinero y mercadería, entre otros. 

Todo ello conlleva a que no se esté tributando por lo que realmente se vendió 

en cada periodo, que la contabilidad no refleje cifras reales en los EEFF, que la 

empresa pueda estar sufriendo pérdidas de existencias que no puede controlar o 

evitar, que potenciales ingresos se estén desviando debido a intereses particulares 

del personal de ventas, desorden en el ingreso de mercancías en almacén y en el 

sistema. 
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4.1.2. Importancia para la empresa de la solución del problema 

 
Es importante mencionar que el control de inventarios es vital en una empresa 

comercial, puesto que de este depende el cumplimiento de entregas a clientes (a través de 

las ventas) que es el principal o único generador de ingresos para una compañía de este 

rubro. 

El control de inventarios es importante pues nos da un panorama de toda la variedad 

de productos que se tienen en un almacén y los costos que implica tenerlos y que tal vez se 

pueden reducir de acuerdo a si se mantiene alto margen de productos con baja rotación, si 

son productos perecibles o si hay sobre stock de productos. 

Por otra parte; la administración eficiente de los inventarios y sin importar el 

sistema de control de inventarios que use una empresa, evita los fraudes y refleja 

exactamente en la contabilidad el costo de ventas y stock de mercadería. 

Para el caso de la empresa La Farmacia del Automóvil S.R.L. es importante el 

desarrollo de este trabajo ya que ayudará a determinar que el control de inventarios tiene 

un impacto, no sólo en la determinación del impuesto a la renta; sino también en otros 

aspectos como declaración de ingresos devengados, determinación de impuestos mensuales 

y la correcta determinación del costo de ventas para que la empresa puede obtener 

información fidedigna y oportuna para la toma de decisiones de parte de la gerencia. 
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4.1.3. Desarrollo del caso – Panorama Actual 

 

Con el objetivo de analizar y demostrar la incidencia del control de inventarios en 

la determinación del impuesto a la renta de la empresa LA FARMACIA DEL 

AUTOMÓVIL SRL, desarrollaremos un caso práctico tomando como referencia los datos 

correspondientes al periodo 2021. 

4.1.3.1. Proceso de Compra 

 
Dentro del proceso de compras de la empresa tenemos que no se usan órdenes de 

compra, sino que una vez que la asistente administrativa revisa cada semana los saldos de 

repuestos en el sistema de inventarios, genera un listado de los productos que necesita y 

sólo se envía al proveedor por correo o vía WhatsApp para que este responda con una 

cotización usando los mismos medios y una vez que el área de administración de su 

aceptación por el mismo canal, el proveedor proceda con atender el pedido. En este punto 

se aprecia desorden y riesgos en la atención ya que entre las comunicaciones que van y 

vienen pueden ocasionar que el pedido llegue fuera de la fecha pactada, llegue incompleto 

o que se facture erróneamente. 

Diagrama del proceso actual de compras actual 
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Reporte de saldos y sugerencia de compra del sistema de inventarios 

Figura Nro. 45 

 
 

4.1.3.2. Proceso de recepción de mercadería e inventarios 

 
Este proceso actualmente se realiza con la guía de remisión del proveedor 

verificando los productos y el listado generado previamente en el sistema de 

inventarios (listado con el que se hizo el pedido). Si el pedido está completo se 
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Ingreso al sistema 

con Parte de Ingreso 

procede con el ingreso parcial al almacén y en el sistema. Lo que no se realiza en 

ese momento es el ingreso específico al almacén, es decir al lugar designado para 

cada tipo de producto. 

Diagrama de recepción y registro de mercaderías 
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Toma de Inventaros Físicos 

 
Hoy en día la empresa no cuenta con una programación ni procedimiento para la 

toma de inventarios físicos, lo hacen en las fechas que se les ocurre hacerlo por algún 

motivo en particular y no necesariamente lo realizan a fin de mes o a fin de año. Por lo 

tanto; en cada cierre contable no contamos con información exacta. 
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Parte de ingreso de mercadería 
 

Figura Nro. 46 
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Figura Nro. 47 ALMACÉN RAYMONDI 346 
 
 

 

En la imagen superior se puede evidenciar que hay mercadería que se ha recibido y 

que aún no ha sido colocada en su ubicación adecuada, por tipo de producto, familia de 

producto o como sea que lleven el orden en el almacén. Este mal procedimiento puede 

generar confusión en el ingreso de mercadería al almacén, se puede confundir con 

mercadería que está lista para despacho ya que se encuentra en la misma área. A 

continuación se ilustran algunos de los productos (repuestos) que se comercializan. 
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Figura Nro. 48 BOMBA DE AGUA 
 

 
Figura Nro. 49 CASQUETES BIELA 

 
 

 

Figura Nro. 50 KIT DE EMBRAGUE 
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Figura Nro. 51 PISTONES 
 
 

 

Figura Nro. 52 TEMPLADORES OSK 
 
 

 

 

 

 

4.1.3.3. Registro Contable de comprobantes de compra de mercadería 

 
El registro contable se realiza en el Estudio Contable con el que le empresa terceriza 

el servicio de Contabilidad. 

La información es enviada en 3 oportunidades al estudio contable, los días 10, 20 

y 30 de cada mes. El analista a cargo registra todas las facturas sin hacer una distinción en 

la cuenta de registro por tipo o familia de productos, sino todas las facturas son 

registradas en la cuenta de mercadería 601. 
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Asiento de registro de compras actual. 
 
 

CUENTA  DEBE HABER 

60 COMPRAS S/ 2,500 

 601 MERCADERÍAS  

 6011 MERCADERÍAS  

40 TRIB. CONT. Y APORTES AL SIST. DE PENS. Y DE SALUD POR PAG. S/ 450 

 401 GOBIERNO CENTRAL  

 4011 IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS  

 40111 IGV – CUENTA PROPIA  

42 CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES TERCEROS S/ 2,950 

 
4212 EMITIDAS 

 

 

A continuación, se detallará los saldos de EEFF al 31.12.2021 y se resaltan los rubros que 

sufrirán el impacto de las correcciones como caja y bancos, inventarios, tributos por pagar y 

resultados. 

 

LA FARMACIA DEL AUTOMOVIL S.R.L. 

RUC: 20415949261 
 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2021 

Expresado en soles 

 
Activos Corrientes  

Efectivo y equivalente de efectivo 987,997  Tributos por pagar 101,869 

Otras Cuentas por Cobrar Diversas - terceros 67,750  Remuneraciones y participaciones por pagar 20,814 

Serv. Y otros contratos por anticipado 1,108    

Mercaderías 6,140,722  Otras Cuentas por pagar comerciales 3,423,348 

Otros activos corrientes 

 
Total Activos corrientes 

176,998 

 
7,374,575 

  
Total Pasivos corrientes 

 
Cuetas por pagar a accionistas 

 
3,546,031 

 
319,840 

Propiedad, planta y equipo 251,487  Obligaciones Financieras 1,635,613 

Depreciación acumulada (183,068)   
Total Pasivos no corrientes 

 
1,955,453 

Intangibles 23,033  Total Pasivos 5,501,484 

Amortización acumulada (20,422)   
Capital 

 
1,112,104 

Activos diferidos 80,939  Resultados Acumulados positivos 669,824 
   Utilidad del ejercicio 243,132 

Total Activos no corrientes 151,969  Total Patrimonio 2,025,060 

Total Activos 7,526,544 
 

Total Pasivo y Patrimonio 7,526,544 

421 FACTURAS, BOLETAS Y OTROS COMPROBANTES POR PAGAR 

X/X POR EL REGISTRO DE LAS COMPRAS DE MERCADERÍA. 
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Recordemos que en la contabilidad no hay un anexo de existencias que muestre 

detalle por unidades ni por línea de productos valorizado; sino sólo se refleja el importe 

acumulado en soles del valor de las existencias cuyo sustento es el registro contable de 

las facturas enviadas al estudio contable menos el costo de ventas determinado 

empíricamente. 

En el siguiente Estado de Resultados, se aprecia el costo de ventas, sin cruzar el 

mismo contra el importe que la empresa considera como salidas de inventario. Es 

importante resaltar que no tenemos conocimiento del proceso que realiza la contadora 

general para determinar dicho costo de ventas. 

LA FARMACIA DEL AUTOMOVIL S.R.L. 

RUC: 20415949261 

 

ESTADO DE RESULTADOS DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2021 

Expresado en soles 

 
Ventas Netas o Ingresos por Servicios 9,919,627 

Descuentos y bonificaciones   0 

Ventas Netas   9,919,627  

Costo de Ventas (8,702,544) 

Resultado Bruto o Utilidad   1,217,083  

Gastos de Ventas (366,389) 

Gastos Administrativos   (244,258) 

Utilidad Operativa   606,436  

Gastos Financieros (732,017) 

Ingresos financieros 439,751 

Otros ingresos gravados 30,831 

Resultados antes de Utilidad y Participaciones   345,001  

Impuesto a al Renta (101,869) 

Resultado del ejercicio 243,132 
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Toda esta información más el detalle de adiciones y deducciones tributarias fue 

declarado a SUNAT vía DJ Anual del 2021 como sigue a continuación. 

Figura Nro. 53 Declaración Jurada Anual 2021 
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4.1.3.4. Propuesta de solución del caso – Panorama Posterior 

 
De acuerdo a la información recopilada en la empresa, procederemos a abordar los 

problemas identificados: 

4.1.3.4.1. Implementación de políticas y procedimientos 

 
Hoy en día La Farmacia del Automóvil S.R.L. no cuenta con políticas definidas 

para su proceso de compras ni toma de inventarios y en general, no cuenta con políticas 

empresariales. Por ello presento una propuesta de procedimiento de compras y políticas de 

toma de inventarios que ayudarían a la gerencia a tener un panorama más exacto de la 

situación de económica de la empresa. 

4.1.3.4.1.1. Proceso de Compras de Mercadería e implementación de Orden de 

Compras. 

 

La Farmacia del 

Automóvil S.R.L. 

PROCESO DE COMPRA DE 

MERCADERÍAS 

Área: Logística 

 
 

Objetivos: 

 
Implantar los parámetros empresariales en el proceso de compras de mercadería con 

proveedores, los controles a implementar en el proceso, del mismo modo que los 

métodos de selección, evaluación, seguimiento y reevaluación de los proveedores 

externos. 

Alcances: 

 
Inicia en el requerimiento de un bien o servicio como parte de un proceso, continua 

con la recepción y termina con la evaluación del proveedor. 
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Procedimientos: 

 
 Solicitud de compra: El encargado de almacén realiza requerimiento de 

mercadería al área de logística mediante un formulario de solicitud de 

mercadería. Este formulario debe consignar cantidades, códigos de productos, 

características especiales del producto, así como indicar los proveedores 

cuyos productos se acercan más a las especificaciones requeridas. 

 Verificación de solicitud: Una vez recibida la solicitud, por parte del área de 

logística, se procede con la verificación de la solicitud (consiste en revisar la 

información colocada por el almacenero y validar si por las cantidades 

solicitadas no se produce un sobre stock, entre otras observaciones), una vez 

revisada y aprobada por logística pasa a la autorización de Gerencia General. 

 Aprobación de la solicitud: La Gerencia General recibe la solicitud antes 

revisada por logística para su aprobación; puede que la desapruebe, cambie 

algo en el pedido, posponga su atención por unos días debido a situaciones 

específicas o solicite el sustento y explicación del requerimiento. En caso todo 

esté conforme procede con la autorización de la solicitud. 

 Cotización de productos: Una vez que Gerencia General aprobó la solicitud 

de compra, regresa a logística para que genere una cotización por lo menos 

para tres proveedores con el apoyo del área de almacén con el fin 
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de garantizar el cumplimiento de las especificaciones técnicas de los 

productos. 

 Elección de cotización: Al ser recibidas las cotizaciones, en un trabajo 

conjunto entre el solicitante de los bienes y el área de logística, realizan la 

elección del proveedor bajo las perspectivas de calidad, precio, características 

y servicio. 

 Elaboración de orden de compra: Después de seleccionar la cotización, el 

área de logística procede a elaborar la Orden de Compra. 

 Aprobación de la orden de compra: La aprobación de la Orden de Compra 

la realiza la Gerencia General. 

 Envío de la orden de compra: Una vez que Gerencia aprueba la Orden de 

Compra, el área de logística envía la orden de compra al proveedor vía correo 

electrónico para que vaya preparando el pedido y su envío. 

 Recepción de la mercadería: El jefe de logística en compañía del jefe de 

almacén (solicitante del pedido) reciben la mercadería de parte del proveedor, 

proceso que se realiza, cruzando la orden de compra con la guía de remisión 

del proveedor para verificar que el pedido esté completo, en caso contrario 

se genera una devolución inmediata al proveedor hasta que el producto 

cumpla con las especificaciones definidas. El pedido debe estar ubicado en su 

lugar específico dentro del almacén y en el sistema en menos de 24 horas. 



 

 Recepción de factura: La factura es recibida una vez que la totalidad del 

pedido esté conforme a las especificaciones definidas en la orden de compra 

y se haya ingresado tanto en el sistema como en el almacén. 

 Pago de las facturas: Las facturas a crédito en MN se pagan entre 30 y 45 

días; mientras que las facturas a crédito en ME son canjeadas por letras de 

cambio en su totalidad y, los plazos de pago de letras varían de acuerdo al 

proveedor y el importe y, van desde 60 hasta 150 días. 

Diagrama del proceso de compras propuesto 
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4.1.3.4.1.2. Políticas de Inventarios 

 

La Farmacia del 

Automóvil S.R.L. 

POLÍTICAS DEL PROCESO DE 

TOMA DE INVENTARIO DE 

MERCADERÍAS 

Área: Logística 

 
 

Objetivos: 

 
Dictar las disposiciones para llevar a cabo la verificación de la existencia física de 

la mercadería en los almacenes de La Farmacia del Automóvil S.R.L. en fechas pre 

establecidas. 

Finalidad: 

 
Asegurar y mantener debidamente organizado el registro y control físico de la 

mercadería de la empresa, así como su conciliación con la contabilidad de modo que 

se facilite la gestión de los inventarios. 

Alcances: 

 
La presente política es de aplicación obligatoria para el área de Logística, Almacén 

y Administración. 

 

Fin del proceso de 

Compra 
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Responsabilidad: 

 
El Departamento de Logística es responsable de la programación y realización de los 

inventarios mensuales y anual de acuerdo con el calendario aprobado por la Gerencia 

General, para lo cual se constituirá una comisión de inventario, quien tendrá a su 

cargo el procedimiento de toma de los inventarios mensuales y anual. 

Procedimientos: 

 
 Organización de las existencias: El jefe de almacén es el responsable de mantener 

organizado el almacén, ordenar la mercadería por familias y tipos de productos para 

garantizar eficacia y eficiencia de la ejecución del inventario físico en las fechas 

establecidas. 

 Calendario de inventarios físicos: Los inventarios físicos se programarán y 

ejecutarán de acuerdo a los siguientes criterios. 

Inventario Anual, La toma de inventarios físicos en el almacén de la empresa, se 

efectuará obligatoriamente una vez al año, el cuál estará a cargo de una firma 

externa especializada que se contratará para el efecto y cuya labor se sujetará a los 

términos de referencia del contrato. 

Inventarios rotativos: se realizarán trimestralmente y se realizarán sobre una 

muestra representativa que propondrá la “Comisión de Inventario” y que aprobará 

la Gerencia General. Este inventario será dirigido por la “Comisión de Inventario” 

y contará con la participación del personal de La Farmacia del Automóvil que se 

designe. 

En ambos casos, la Comisión de Inventario propondrá la fecha de inicio. 
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Eventualmente y por razones de control, la Gerencia General podrá disponer la 

realización de inventarios rotativos inopinados de manera selectiva. 

 Equipo encargado del inventario físico: 

Inventario rotativo: 

- La Comisión de Inventario, quien supervisará su ejecución. 

 
- Un coordinador de almacén, designado por la jefatura del área de logística. 

 
- Un coordinador de contabilidad, designado por la jefatura del área de 

contabilidad. 

- Personal de inventariadores, de acuerdo al alcance del inventario, designados 

por la Gerencia General a propuesta de la Comisión de Inventario. 

- Personal de almacén que asistirá al equipo de inventariadores (manipuleo, 

explicaciones técnicas, etc.) 

Inventario anual: 

 
- La Comisión de Inventario, quien supervisará su ejecución. 

 
- Un coordinador de almacén, designado por la jefatura del área de logística. 

 
- Un coordinador de contabilidad, designado por la jefatura del área de 

contabilidad. 

La Comisión de Inventario estará conformada por: 

 
- Un representante de la Gerencia General. 

 
- Un representante del Departamento de Logística. 
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- Un representante del Departamento de Contabilidad. 

 
 Ejecución de los inventarios físicos: 

 
- La Comisión de Inventario se asegurará que se levante un acta de inicio y de 

término. 

- En todos los casos, la modalidad de verificación será al barrer, salvo que se 

disponga una modalidad distinta de acuerdo a las circunstancias. 

- Por lo menos se efectuará un conteo y un reconteo. 

 
- Se etiquetará la mercadería inventariada. 

 
- La Comisión de Inventario recibirá una copia de los “Reportes de Verificación” 

luego de cada conteo, debidamente firmados por los ejecutantes y coordinadores. 

- Concluido el inventario rotativo, los coordinadores de Contabilidad y Logística, 

realzarán la conciliación físico-contable con los “Reportes de Verificación” 

debidamente refrendados por la Comisión de Inventario con el Kardex 

Valorizado de almacén y los saldos contables. 

- Se emitirá un informe de la conciliación con las diferencias encontradas, de ser 

el caso y la respectiva propuesta de ajuste por diferencias de inventarios. 

 Informe de Resultados: 

 
Inventario anual: La firma especializada encargada del inventario físico, emitirá 

un informe conteniendo los resultados de la verificación, los listados de los 

productos inventariados, las diferencias encontradas, de ser el caso, y las 
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recomendaciones de control interno y de gestión que surjan del trabajo realizado y 

que sea necesario implementar. 

Inventario rotativo: La Comisión de Inventario emitirá un informe conteniendo 

los resultados de la verificación, los listados de los productos inventariados, las 

diferencias encontradas, de ser el caso, y las recomendaciones de control interno y 

de gestión que surjan del trabajo realizado y que sea necesario implementar. 

Los procedimientos y políticas antes descritos deben seguirse de manera obligatoria 

y ordenada para garantizar el control y manejo ordenado y adecuado del inventario de 

mercadería. 

4.1.3.4.2. La no emisión de comprobantes de pago 

 
De acuerdo con la información obtenida de la empresa, no declaran el 10% de sus 

ingresos totales, siendo numéricamente representado de la siguiente manera: 

 

CONCEPTO IMPORTE S/ 

Ventas Netas o Ingresos declarados - 2021 (90%) del total de ingresos 9,919,627 

Ventas no declaradas o no emitidas (10%) del total de ingresos 1,102,181 

Nuevo total de ingresos por declarar - 2021 11,021,808 
 

 

 

 

Asiento contable por el reconocimiento de la venta del 10% no declarado 
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CUENTA  DEBE HABER 

12 CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES – TERCEROS S/ 1,300,574  

 121 FACTURAS, BOL. Y OTROS COMP. POR COBRAR   

 1212 EMITIDAS EN CARTERA   

40 TRIB. CONT. Y APORTES AL SIST. DE PENS. Y DE SALUD POR PAG.  S/ 198,393 

 401 GOBIERNO CENTRAL   

 4011 IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS   

 40111 IGV – CUENTA PROPIA   

70 VENTAS  S/ 1,102,181 

 701 MERCADERÍAS   

 7012 MERCADERIAS – VENTA LOCAL   

 70121 TERCEROS   

 POR LA VENTA DE MERCADERIA SEGUN FACTURA F001-38977   

 

Se genera un incremento en la nueva base de cálculo de IGV por S/1,102,181, IGV 

por pagar S/198,393 que se contrarresta con el saldo a favor de IGV de (S/ 80,646) y, una 

cuenta por cobrar que se realiza inmediatamente en efectivo por S/1,300,574 como se 

muestra en el siguiente asiento contable. Para efectos de este trabajo sólo actualizaremos 

la renta anual vía Declaración Jurada anual; mas no los pagos a cuenta mensuales. 

Asiento contable de la cobranza del 10% no declarado 
 

104 CUENTAS CORRIENTES 

 
12 CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES – TERCEROS S/ 1,300,574 

 
1212 EMITIDAS EN CARTERA 

 

La siguiente actualización corresponde al costo de ventas; ya que la empresa 

considera un margen de utilidad del 18% de las ventas, con ello procedemos con la 

actualización del costo de ventas y del saldo de mercaderías del periodo a través del siguiente 

asiento contable: 

Asiento contable de la actualización de costo de ventas y existencias 

1041 CUENTAS CORRIENTES EN MONEDA NACIONAL 

121 FACTURAS, BOL. Y OTROS COMP. POR COBRAR 
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CUENTA  DEBE HABER 

69 COSTO DE VENTAS S/ 335,339  

 691 MERCADERÍAS   

 6911 MERCADERÍAS MANUFACTURADAS   

20 MERCADERÍAS  S/ 335,339 

 201 MERCADERÍAS MANUFACTURADAS   

 2011 MERCADERÍAS MANUFACTURADAS   

 POR EL COSTO DE VENTAS DEL PERIODO   
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Después de realizar todas las actualizaciones se procede a presentar los nuevos 

EEFF del periodo 2021, resaltando los rubros que sufrieron el impacto de la actualización. 

LA FARMACIA DEL AUTOMOVIL S.R.L. 

RUC: 20415949261 
 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2021 - COMPARATIVO 

Expresado en soles 

 
 
Activos Corrientes 

Declarado 2021  Actualizado 2021  Variación S/ Variación % 

Efectivo y equivalente de efectivo 987,997    2,288,571     1,300,574  131.64% 

Otras Cuentas por Cobrar Diversas - terceros 67,750  67,750  - -% 

Serv. Y otros contratos por anticipado 1,108  1,108  - -% 

Mercaderías 6,140,722  5,805,383  (335,339) (5.46%) 

Otros activos corrientes 176,998  -  (176,998) (100.00%) 

 
Total Activos corrientes 

 
7,374,575 

  
8,162,812 

  
788,237 

 
10.69% 

Propiedad, planta y equipo 251,487 
 

251,487 
 

- -% 

Depreciación acumulada (183,068)  (183,068)  - -% 

Intangibles 23,033 
 

23,033 
 

- -% 

Amortización acumulada (20,422)  (20,422)  - -% 

Activos diferidos 80,939 
 

80,939 
 

- -% 

Total Activos no corrientes 151,969 
 

151,969 
 

- -% 

Total Activos 7,526,544 
 

8,314,781 
 

788,237 10.47% 

Tributos por pagar 101,869    349,482     247,613  243.07% 

Remuneraciones y participaciones por pagar 20,814  20,814  - -% 

Otras Cuentas por pagar comerciales 3,423,348 
 

3,423,348 
 

- -% 

Total Pasivos corrientes 3,546,031 
 

3,793,644 
 

247,613 6.98% 

Cuetas por pagar a accionistas 319,840 
 

319,840 
 

- -% 

Obligaciones Financieras 1,635,613  1,635,613  - -% 

Total Pasivos no corrientes 1,955,453 
 

1,955,453 
 

- -% 

Total Pasivos 5,501,484  5,749,097  247,613 4.50% 

Capital 1,112,104 
 

1,112,104 
 

- -% 

Resultados Acumulados positivos 669,824  669,824  - -% 

Utilidad del ejercicio 243,132    783,756     540,624  222.36% 

Total Patrimonio 2,025,060  2,565,684  540,624 26.70% 

Total Pasivo y Patrimonio 7,526,544 
 

8,314,781 
 

788,237 10.47% 
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LA FARMACIA DEL AUTOMOVIL S.R.L. 

RUC: 20415949261 
 

ESTADO DE RESULTADOS DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2021 - COMPARATIVO 

Expresado en soles 
 

Declarado 2021 Actualizado 2021 Variación S/ Variación % 

 

Ventas Netas o Ingresos por Servicios 9,919,627    11,021,808     1,102,181  11.11% 

Descuentos y bonificaciones 

Ventas Netas 

  -  

  9,919,627  

   -  

  11,021,808  

    

  1,102,181  
 

11.11% 

Costo de Ventas (8,702,544)    (9,037,883)    (335,339) 3.85% 
       

Resultado Bruto o Utilidad   1,217,083     1,983,925   766,842 63.01% 

Gastos de Ventas (366,389) 
 

(366,389) 
 

- -% 

Gastos Administrativos   (244,258)    (244,258)    -  -% 

Utilidad Operativa   606,436     1,373,278     766,842  126.45% 

Gastos Financieros (732,017) 
 

(732,017) 
 

- -% 

Ingresos financieros 439,751  439,751  - -% 

Otros ingresos gravados 30,831  30,831  - -% 

Resultados antes de Utilidad y Particip.   345,001     1,111,843     766,842  222.27% 

Impuesto a al Renta (101,869)  (328,087)  (226,218) 222.07% 

Resultado del ejercicio 243,132  783,756  540,624 222.36% 

 
 
 
 

Adicionalmente a las actualizaciones de los EEFF del 2021, se procede ha presentar 

una simulación de cómo sería la nueva determinación del impuesto a la renta 2021. Por lo 

que en la siguiente imagen podremos apreciar que ahora si hay un impuesto por pagar de S/ 

178,869 a diferencia de la DJ presentada en marzo del 2022 donde la empresa contaba con 

un saldo a favor de Renta de tercera categoría por (S/ 47,349). 
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Figura Nro. 54 Declaración Jurada Anual 2021 - Actualizada 
 

REPORTE FORMULARIO 710 RENTA ANUAL 2021 

TERCERA CATEGORÍA ITF 

Impuestos y Determinación de Deuda 
 

 
Número de RUC: 20415949261 Razón Social: LA FARMACIA DEL AUTOMOVIL S.R.L. 

Periodo Tributario: 202113   

Número de Formulario: 0710   

Fecha Presentación: 24/03/2022 Número de Orden: 1001813140 
 
 

Detalle en archivo excel 
 

Impuesto a la Renta de Tercera Categoría y Determinación de la Deuda 

 

Detalle en archivo PDF 

IMPUESTO A LA RENTA IMPORTE 

 
 
 
 
 
 

 
Impuesto a la Renta 

Utilidades antes de adiciones y deducciones 100 1111843 

Pérdida antes de adiciones y deducciones 101 0 

Adiciones para determinar la renta imponible 103 13777 

Deducciones para determinar la renta imponible 105 13461 

Renta neta del ejercicio casilla(100 ó 101) + casilla 103 - casilla 105 106 1112159 

Pérdida del ejercicio casilla(100 ó 101) + casilla 103 - casilla 105 107 0 

Ingresos exonerados 120  

Pérdidas netas compensables de ejercicios anteriores 108  

Renta neta imponible casilla 106 - casilla 108 110 1112159 

TOTAL IMPUESTO A LA RENTA 113 328087 

Saldo de pérdidas no compensadas 111 0 

Coeficiente o porcentaje para el cálculo del pago a cuenta 610 1.50 

Coeficiente 686 0.0098 

 
 

Créditos sin 

devolución 

Crédito por impuesto a la renta de fuente extranjera 123  

Crédito por reinversiones 136  

Pagos a cuenta del Impuesto a la Renta acreditados contra el ITAN 126  

Otros créditos sin derecho a devolución 125  

Sub Total (Cas.113 - (123 + 136 + 126 + 125)) 504 328087 

 
 

Créditos con 

devolución 

Saldo a favor no aplicado del ejercicio anterior 127 0 

Pagos a cuenta mensuales del ejercicio 128 (149218) 

Retenciones renta de tercera categoría 130  

Otros créditos con derecho a devolución 129  

Sub Total (Cas. 504 - Cas. (127 + 128 + 130 + 129)) 506 178869 

Pagos del ITAN (No incluir monto compensado contra pagos a cta de Rta.) 131  

Otros 
Saldo del ITAN no aplicado como crédito 279  

Devolución ITAN 783  
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Determinación de la Deuda 

 
SALDO POR 

REGLARIZAR 

A FAVOR DEL 

CONTRIBUYENT 

E 

1. Devolución 

2. Aplicación 

 
137 

  
138 

 
0 

A FAVOR DEL FISCO 139 178869 

Actualización del Saldo 142  

TOTAL DEUDA TRIBUTARIA 505 178869 

Saldo a favor del exportador 141  

Pagos realizados con anterioridad a la presentación de este formulario 144 0 

Interés moratorio 145  

SALDO DE LA DEUDA TRIBUTARIA 146 178869 

IMPORTE A PAGAR 180 178869 

 
 
 
 

4.1.4 Estrategias para la mejora: 

 

Se ha sugerido a los altos mandos de la empresa que evalúen la posibilidad de 

rediseñar sus procesos de compras y políticas de toma de inventarios físicos, con aras de 

contar con información precisa y oportuna para una mejor toma de decisiones gerenciales; 

además de ejercer control sobre sus operaciones. 

Así mismo se propone a manera de obligación, como persona jurídica, emitir 

comprobantes de pago por la totalidad de ventas realizas en cada periodo para evitar caer 

en contingencias tributarias que traerían consecuencias innecesarias y desfavorables para 

la empresa como, cierre de establecimiento, multas, etc. 

Del mismo modo, considero que es importante que se realice un corte en el proceso 

de registro de información relacionada a inventarios y evaluar el registro de un ajuste 

contable, de ser el caso, en las partidas de inventarios para empezar con un nuevo 

procedimiento acompañado de un inventario físico de partida. 

Por otro lado; se propone la contratación de uno o dos profesionales en 

administración y finanzas para que den un mayor soporte a las operaciones de las diversas 
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áreas de la empresa; haciendo más partícipe al Estudio Contable en temas de impacto 

contable, tributario y laboral. 

También se propone crear y/o mejorar los registros con la finalidad de que permitan 

gestionar eficientemente los inventarios, de esta manera en cada cierre contable se puede 

hacer un cruce y validar la información del Kardex con la contabilidad, sería importante 

abrir el registro por familia de productos. 
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CONCLUSIONES 

 

 
 

1. La falta de un procedimiento de compras definido y políticas de inventarios establecidas, 

generan desorden, errores en el almacenamiento, desface en el procesamiento de 

información y, como consecuencia no se podrá tomar decisiones adecuadas ya que no 

cuentas con información fidedigna. 

 
 

2. Las infracciones tributarias también inciden en el desarrollo de la empresa puesto que, al 

cometerlas, corremos el riesgo de tener que pagar una multa o incluso que cierren el 

establecimiento de la empresa, impactando de esta manera en la generación de ingresos. 

Así mismo, al cometer infracciones tributarias, distorsiona la información que llega a 

contabilidad y por tanto cualquier decisión que se tome tendrá errores en ella. 

 
 

3.  El no contar con un adecuado sistema de control de inventario no permite determinar con 

exactitud el costo de ventas real de la empresa en cada periodo mensual y por ende en el 

periodo anual. Así mismo tampoco se puede obtener el saldo de existencias real. 

 
 

4. El desface en envío de facturas de compras al estudio contable para su procesamiento, 

genera que los saldos de contabilidad no estén alineados con la realidad de la empresa y 

específicamente con las existencias ubicadas en el almacén. 

 

5. La centralización de varias labores, como las administrativas, logísticas, comerciales, etc. 

en una sola persona, genera que no se atiendan eficientemente los requerimientos de cada 

área, dejando a la empresa expuesta a riesgos internos y externos, que pueden perjudicarla 

considerablemente. 
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RECOMENDACIONES 

 

 

 
1. Se recomienda a la empresa LA FARMACIA DEL AUTOMÓVIL S.R.L., implementar el 

procedimiento de compras y las políticas de inventario propuestos en el punto 4.1.3. para 

empezar a formalizar y ordenar las operaciones de la empresa y de esta manera también 

fomentar que el personal tome conciencia de que su labor es importante para el crecimiento 

y desarrollo de la empresa; puesto que proporcionarán información valiosa para que la 

Gerencia pueda tomar las mejores decisiones. 

 

 
 

2. Poner énfasis en el cumplimiento de las obligaciones tributarias, no sólo por temas 

tributarios sino también para contar con información real y completa para una adecuada 

presentación de Estados Financieros y oportuna toma de decisiones. 

 

 
 

3. Se recomienda a La Farmacia del Automóvil S.R.L. Optar por el sistema ABC que podría 

manejarse en conjunto con el Sistema Conteo Cíclico ya que ambos se adaptan a este 

negocio por la variedad de productos que ofrecen y la repercusión que tienen en el 

porcentaje de ventas según cada familia de productos. 

 

 
4. Se recomienda que todos los comprobantes de pago de un periodo contable estén anotados 

en el registro de compras de dicho periodo contable, en caso que por razones de fuerza 

mayor o demoras del proveedor en enviar o emitir la(s) factura(s) y que por estas ya se 

haya generado movimientos y registros en almacén, se deberá coordinar con el 
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estudio contable para que se realice la provisión correspondiente de las compras 

pendientes de facturar. 

 
5. Se recomienda a la empresa que evalúe la contratación de uno o dos profesionales en 

administración de negocios y/o finanzas para que den soporte a la operatividad de la 

empresa; a través, de un mapeo de actividades y procedimientos de las diversas áreas de 

la empresa y así poder evitar riesgos de fraudes internos y/o externos; y así poder tomar las 

medidas correctivas o preventivas de ser el caso. 
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